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Bubnové číslo přináší pod 

mrazivě vyhlížející titulní 

stranou žhavá témata a  horké 

novinky. Dozvíte se kdy budou 

zápisy do mateřinek, co je a co 

není vrak, jak bylo na tahu, co 

si koupíte na farmářském trhu, 

jaké bude Rákosníčkovo hřiště 

i to, že do Rosic připutovaly dva 

tituly mistra ČR.

Nedozvíte se jaké bude na 

jaře počasí, zda bude nová 

školka, co dělat s odstavenými 

auty, kde bude nové hřiště ani 

to, proč je rosický superhrdina 

prase.

První bubnovou sobotu se 

můžete zorientovat, protože 

se koná závod v  orientačním 

běhu a poslední víkend nabíd-

ne příležitost pomoci přírodě 

v  zámeckém parku. Mezi tím 

si můžete třeba nabarvit vajca 

a doufat, že vám nenamrznou.

Krásné jaro přeje

Lukáš Volánek

šéfredaktor

Titulní strana: Velikonoce na sněhu Foto: Pavel Musil



INFORMACE PRO OBČANY BABIC

PŘEHLED USNESENÍ
z 37. zasedání Zastupitelstva obce Babice u Rosic
konaného dne 3. 2. 2014 na OÚ v Babicích u Rosic

Zastupitelstvo obce Babice 

u Rosic

Schvaluje:
a)  uzavření smlouvy s  p.  Vla-

dimírem Rosůlkem na smě-

nu pozemků p.  č.  KN 494, 

500/1, 639/1, 640/1, 654, 

657/1, 665, 922, 357/3 o  cel-

kové výměře 1 898 m2 za část 

obecního pozemku p.  č. PK 

875 o výměře 1 898 m2,

b)  fi nanční příspěvek p.  Vla-

dimíru Chromečkovi MU-

SIC PROMOTION ve výši 

3 000 Kč na akci „Babické 

písničky“ 45. ročník,

c)  bezplatné zapůjčení kultur-

ního domu v Babicích u Ro-

sic na akci „Babické písnič-

ky“ 45. ročník,

d)  smlouvu o  právu provést 

stavbu s  Ing.  Lukášem Po-

spíšilem,

e)  uzavření smlouvy s  fi rmou 

TEWIKO systems, s. r. o. na 

poradenské služby a zpraco-

vání žádosti o dotaci na dět-

ské hřiště,

f)  vnitřní směrnici obce o ces-

tovních náhradách na r. 2014.

g)  přijetí daru od manželů Ku-

derových ve formě pozemku 

p.  č.  882/52 o  výměře 6 m2 

v Babicích u Rosic, v k.ú. Ba-

bice u Rosic,

h)  fi nanční příspěvek Svazu ne-

slyšících a  nedoslýchavých 

v ČR, Oblastní organizaci Br-

no-venkov se sídlem v Zastáv-

ce na rekondiční rehabilitace 

a  ozdravný tábor zdravotně 

postižených „Rodiče a děti“ na 

rok 2014 ve výši 3 000 Kč.

Projednalo:
a)  petici „Řešení nedostatku 

míst v mateřských školách“.

Bere na vědomí:
a)  zprávu Kontrolního výboru 

o  kontrole provedené dne 

20. 11. 2013,

b)  informace starosty,

c)  připomínky a podněty zastu-

pitelů.
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PŘEHLED USNESENÍ
z 38. zasedání Zastupitelstva obce Babice u Rosic
konaného dne 5. 3. 2014 na OÚ v Babicích u Rosic

Zastupitelstvo obce Babice 

u Rosic

Schvaluje:
a)  rozšíření rozhlasu do lokalit – 

ul. Zelená, Růžová, Ferdinand,

b)  opravu pomníku padlých 

v parku na Návsi,

c)  opravu a přemístění kříže na 

místním hřbitově.

d)  uzavření smlouvy s  fi rmou 

RPA,  s.  r.  o. na zpracování 

žádosti, administraci a  vy-

účtování dotace na projekt 

Revitalizace lokality Padělek,

e)  vydání záměru o  prodeji 

části pozemku p.  č.  KN 781 

v Babicích u Rosic v  lokalitě 

Ferdinand,

f)  výsledky inventarizace za 

rok 2013,

g)  zadání vypracování projek-

tu na rekonstrukci Mateř-

ské školy v Babicích u Rosic 

z  důvodu navýšení počtu 

žáků v mateřské škole,

h)  snížení nájmu pohostin-

ství v  Babicích u  Rosic na 

2 700 Kč/měsíc s platností od 

1. 4. 2014.

Bere na vědomí:
a)  zprávu kontrolního výboru 

za rok 2013,

b)  zprávu fi nančního výboru za 

rok 2013 a  zprávu fi nanční-

ho výboru z  kontroly usku-

tečněné dne 19. 2. 2014,

c)  informace starosty,

d)  podněty a  připomínky za-

stupitelů.
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SLOVO STAROSTY
JARNÍ ZAMYŠLENÍ NAD DOPRAVOU

Konečně je tu jaro! Příroda 

se probouzí, všude se zelená 

mladá tráva, ze které na nás 

mrkají květy chudobek, fi a-

lek a  krokusů, na nich včelky 

dělnice v  plné práci, pupeny 

stromů jsou nalité k prasknutí, 

sluníčko nás hladí po vybled-

lých tvářích, ráno nás budí 

svým zpěvem ptáčci zpěváč-

ci a  vzduch je cítit svěží jarní 

vůní. Slastně zavíráme oči, 

zhluboka se nadechneme… 

Bác! Přímý direkt do nozder! 

Zemědělské družstvo z vedlejší 

obce neztrácelo čas a opět letos 

vydatně pohnojilo.

Omlouvám se, zase jsem to 

pokazil. Fakt nejsem romatik. 

Věřím ale, že pár řádek voní-

cích jarem a romantikou z pera 

šéfredaktora Lukáše Volánka 

jste si již někde v  tomto vydá-

ní Rosy přečetli a tak se mohu 

věnovat mému vlastnímu jar-

nímu tématu.

S jarem je spojeno pěkné po-

časí a cestování. Začíná moto-

ristická sezóna a já bych se dnes 

svým článkem chtěl zastavit 

u  problému, který v  Rosicích 

všichni pociťujeme. Tím pro-

blémem je doprava v  našem 

městě. Popisovat současnou si-

tuaci se vám možná bude zdát 

zbytečné, ale chtěl bych tímto 

článkem upozornit na skuteč-

nost, kterou budeme muset 

v Rosicích společně s příslušný-

mi státními a krajskými orgány 

v blízké budoucnosti řešit. Ne-

mám na mysli parkování, to je 

jiná kapitola, o tom snad někdy 

příště. Dnes půjde o  průjezd 

městem.

Neúnosnou se stává ranní 

a  odpolední dopravní špička. 

Doba čekání na výjezd z  ve-

dlejší ulice na hlavní „tepnu“, 

silnici I/23, která protíná naše 

město, se protáhne někdy až na 

deset minut. V podstatě to není 

mnoho, čas je relativní veličina, 

ale když sedíte v  autě a  sna-

žíte se zareagovat na mezeru 

v nepřetržitém proudu aut, tak 

vám toto adrenalinové čekání 

připadá jak věčnost. Díky hus-

tému provozu se neplánovaně 

prodlužují dojezdové časy au-

tobusů, aby se díky zdržení na 

křižovatkách stalo pravidlem, 

že se geniálně vymyšlené pře-

stupní jízdní řády bortí jak do-

meček z karet.

Již několikrát nám na radnici 

došel dopis nebo mail se žádos-

tí, abychom ve vedení města 

s touto situací něco udělali. Ob-

čané nejčastěji žádají instalová-

ní semaforů na křižovatce ulic 

Brněnská, Husova, Janáčkova 

a pak na křižovatce u Cristalu, 

některým by se zde líbily kru-

hové objezdy. Bohužel, z  tech-

nických důvodů se zde semafo-

ry instalovat nedají a  kruhové 

objezdy se do stávající komu-

nikace nevejdou. Já říkám i bo-

hudík. Cestovali jste někdy ve 

špičce přes Kuřim? Tam se-

mafory mají, ale pomohly jen 

opravdu těm automobilistům, 

kteří přijíždějí z  vedlejších 

ulic na hlavní. Ostatní stráví 

v  nekonečné frontě třikrát víc 

času, než kdyby byly semafory 

vypnuté. A  chudákům chod-

cům se musí ze zplodin, prachu 

a  smogu motat totálně hlava. 

Podle mne tudy cesta nevede.

Jedinou možností je dostat 

auta za hranice města. Tím se 

dostávám k  víc než pětadva-

cet let slibovanému obchvatu. 

Otázka zní, zda se vůbec někdy 

v  budoucnu tato stavba usku-

teční. Navrženy jsou dvě verze. 

Severní a jižní. V našem Územ-

ním plánu je zakreslena verze 

severní, kterou posvětilo před 

deseti lety zastupitelstvo města. 

Nejsem z  tohoto řešení nadše-

ný. Pokud nebude dvouproudá 

vozovka obchvatu vhodně 

umístěna na mostu či v tunelu, 

oddělí nám Kamínky úplně od 

zbytku města. To je nepředsta-

z 
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RÁ KOSNÍ Č KOVO HŘ IŠ TĚ 
Děkujeme všem aktivním 

účastníkům hlasujícím v  an-

ketě. Díky neuvěřitelnému 

počtu 2597 získaných hlasů, se 

Rosicím podařilo obsadit páté 

místo a  získat příslib výstavby 

hřiště v hodnotě 1,5 mil. Kč od 

společnosti Lidl.

Rá kosní č kovo hř iš tě  má  roz-

mě ry 14 x 17 m a sklá dá  se z cel-

kem 8 herní ch prvků . Hř iš tě  

je oploceno a  jeho souč á stí  je 

i mobiliá ř  (5 lavič ek, odpadko-

vý  koš  a  tabule na informač ní  

a  provozní  ř á d). Bezpeč nostní  

plochou je kač í rek a  v  klidové  

zó ně  u  lavič ek se nachá zí  mla-

tová  plocha.

Rá kosní č kovo hř iš tě  splň uje 

bezpeč nostní  pož adavky dle 

př í sluš ný ch platný ch norem 

(Č SN EN 1176 a Č SN EN 1177). 

Pozemek vhodný pro umístě-

ní stavby i  veškerá potřebná 

povolení bude zajišťovat měs-

to Rosice, výběr konkrétního 

místa i  harmonogram prací 

v  měsících duben – září, bude 

konzultovat společnost Lidl 

s pověřeným zástupcem města.

Lukáš Volánek

místostarosta

vitelné, zrovna v  této lokalitě 

se uvažuje s  další výstavbou 

bydlení.

Jižní verze obchvatu má vést 

z přivaděče z Křibů mezi Huso-

vou čtvrtí a Tetčicemi a pak se 

stáčet mezi Babicemi a Zbýšo-

vem k Zakřanům. Dlužno říci, 

že nikdy nebyla a není jednota 

mezi obcemi, kterých se ob-

chvat má dotknout. Některé 

dávají přednost severní verzi, 

některé jižní verzi a  jsou obce, 

které by chtěly zachovat sou-

časnou I/23 a  jen ji zmoderni-

zovat. Modernizace I/23 nám 

v Rosicích nepomůže. Již dnes 

jsou překročeny hlukové limity 

na průjezdu a  nic jiného, než 

obchvat, toto nevyřeší.

V  poslední době se kvůli 

obchvatu začalo jednat v  rám-

ci Jihomoravského kraje. Kdo 

si bláhově myslí, že je to třeba 

tím, že by nový ministr fi nancí 

pustil peníze do svého řepkové-

ho ráje a současně chtěl usnad-

nit logistiku rosické potravi-

nářské fi rmy patřící do jeho 

majetku, mýlí se. To jen vedení 

Jihomoravského kraje šturmuje 

na poplach a tlačí všechny sta-

rosty obcí ke shodě, zda jižní, 

nebo severní varianta, aby se 

konečná verze mohla objevit 

v  Zásadách územního rozvoje 

Jihomoravského kraje a nemo-

hl nikdo proti ní protestovat. 

Protesty a  odvolání stejně při-

jdou. O to se jistě zase postará 

Voda z  Tetčic, to můžeme být 

klidní.

Co říci závěrem? Nikoho 

asi nepotěším. Řešení naší do-

pravní situace zatím neexistu-

je a  v  brzké době se ho nedo-

čkáme. Zbývá pouze požádat 

všechny občany Rosic i  všech-

ny projíždějící motoristy, aby 

se se k sobě chovali ohleduplně, 

dávali si přednost, byli k  sobě 

galantní, nespěchali a  zbyteč-

ně se nenervovali. Vždy vy-

ráželi z  domova o  pár minut 

raději dříve, používali dřívější 

autobusový spoj. V  Rosicích 

a okolí do léta, možná do kon-

ce roku, nás bude čekat několik 

„drobných“ zdržení a uzavírek: 

oprava kanalizace v  Rosicích 

v  ulici Trávníky a  Wolkerova, 

generální oprava silnice 394 

v  Tetčicích od železničního 

přejezdu až po konec obce smě-

rem na Ivančice (obcí Tetčice se 

neprojede), velká oprava a  bu-

dování nové kanalizace v  Ne-

slovicích, oprava křižovatky 

na Ostrovačice na přivaděči 

spojená s  opravou silnice přes 

Ostrovačice, pár oprav úseků 

dálnice, atd., atd.

Letos asi nic nenaspěcháme. 

Tak pěkně pomalu. A  kdo by 

přece jen spěchal, tak při jíz-

dě po I/23 našim městem se, 

prosím, usmívejte. Ať na těch 

fotkách z  nového laserového 

radaru vypadáte k světu.

Všem čtenářům přeje pěkné 

jaro a ještě hezčí Velikonoce

Jaroslav Světlík

starosta města Rosice
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ZAMETÁNÍ 
VOZOVEK

Vážení občané, dovolte mi, abych vás 

požádal o spolupráci při zametání zimního 

posypu na komunikacích v našem městě. 

Rosické TS budou postupně rozmísťovat 

mobilní zákazy zastavení. Prosíme řidiče 

o pochopení a včasné přeparkování vozidel 

v daném termínu. Většinou se jedná o pře-

sunutí vozidel k protější krajnici.

Děkuji za pochopení.

Jaroslav Koblížek

z 
ra

d
n

ic
e

Foto: Lukáš Volánek

VÝPIS USNESENÍ RADY MĚSTA 
ROSICE Č. 89/2014
konané dne 10. 3. 2014 v 15:00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém jed-

nání dne 10. 3. 2014 přijala toto 

usnesení:

1. Bere na vědomí
a)  zprávu o činnosti organizač-

ní složky Městská knihovna 

v Rosicích za rok 2013,

b)  zprávu o  činnosti příspěv-

kové organizace Kulturní 

informační centrum Rosice 

za rok 2013,

c)  zprávu o  činnosti odbo-

ru kancelář starosty za rok 

2013.

2. Souhlasí
a)  s uzavřením smlouvy o dílo 

na dodávku prací a  služeb 

mezi městem Rosice, Pa-

lackého nám. 13, 665 01 

Rosice a  společností TOP 

AUDITING,  s.  r.  o., Koliště 

1965/13a, 602 00 Brno, je-

jímž předmětem je přezkou-

mání hospodaření města Ro-

sice za rok 2014,

b)  s nazdobením platanu na Pa-

lackého náměstí velikonoč-

ními kraslicemi,

c)  s  uzavřením smlouvy o  zří-

zení věcného břemene mezi 

městem Rosice, Palackého 

nám. 13, 665 01 Rosice a  E.

ON Distribuce,  a.  s., F. A. 

Gerstnera 2151/6, 370 49 

České Budějovice, jejímž 

předmětem je umístění dis-

tribuční soustavy – kabe-

lového vedení na pozemku 

města p. č. 3519 v k. ú. Rosi-

ce, akce „Rosice, Stará č. 740, 

757, přípojky NN“, jedno-

rázová úhrada činí 2 000 Kč 

bez DPH po zapracování při-

pomínek MěÚ Rosice,

d)  s  uzavřením smlouvy 

o smlouvě budoucí o zřízení 

věcného břemene mezi měs-

tem Rosice, Palackého nám. 

13, 665 01 Rosice a  E.ON 

Distribuce,  a.  s., F. A. Ger-

stnera 2151/6, 370 49 České 

Budějovice, jejímž předmě-

tem je umístění distribuční 

soustavy – kabel NN, kabel 

VN, sloup VN, rozpojovací 

skříň na pozemcích města 

p.  č.  5697/1, 1003/8, 679/44, 

679/16, 2379/1, 3/5, 679/15, 
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679/26 v  k. ú. Rosice, akce 

„Rosice, Sportovní, TS 

a kab. VN a NN“jednorázo-

vá úhrada činí 35 040 Kč bez 

DPH, po zapracování připo-

mínek MěÚ Rosice,

e)  s  uzavřením smlouvy o  bu-

doucí smlouvě o zřízení věc-

ného břemene mezi městem 

Rosice, Palackého nám. 13, 

665 01 Rosice, V. P.  Brno, 

K. Ř. Náměšť nad Oslavou 

a RWE GasNet, s. r. o., Kliš-

ská 940, 401 17 Ústí nad La-

bem, zastoupené na základě 

plné moci společností JMP 

DS, s. r. o., Plynárenská 4991, 

Zábrdovice, 602 00 Brno, 

jejímž předmětem je stavba 

plynárenského zařízení STL 

plynovod pro RD na pozem-

ku města p.  č.  1530/117 v  k. 

ú. Rosice, jednorázová úhra-

da činí 1 000 Kč bez DPH, 

po zapracování připomínek 

MěÚ Rosice,

f)  s  uzavřením smlouvy o  bu-

doucí smlouvě o  zřízení 

věcného břemene mezi 

městem Rosice, Palacké-

ho nám. 13, 665 01 Rosice 

a  RWE GasNet,  s.  r.  o., Kli-

šská 940, 401  17 Ústí nad 

Labem, zastoupené na zá-

kladě plné moci společností 

JMP DS, s. r. o., Plynárenská 

499/1, Zábrdovice, 602 00 

Brno, jejímž předmětem je 

stavba plynárenského zaříze-

ní STL plynovod a plynovod-

ní přípojka pro RD na po-

zemku města p.  č.  1530/117 

v  k. ú. Rosice, jednorázová 

úhrada činí 4 050 Kč bez 

DPH, po zapracování připo-

mínek MěÚ Rosice.

3. Schvaluje
a)  rozpočtové opatření č. 2/2014,

b)  fi nanční příspěvek společ-

nosti DOTYK II,  v.  o.  s., 

Vysoké Popovice 253 ve výši 

6 000 Kč z  položky dary na 

poskytování sociální služby 

– rané péče pro děti s poru-

chami autistického spektra,

c)  poskytnutí účelové dotace 

ve výši 10 000 Kč z  položky 

rozpočtu zájmová sdružení 

a  sportovní oddíly rezerva 

občanskému sdružení Ma-

žoretky Anife, Pod Zahrád-

kami 120, Rosice.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Lukáš Volánek, DiS.

Ing. Zdeněk Švihálek

ověřovatelé

JARNÍ ÚKLID PARKU A OKOLÍ
Komise pro životní prostředí pořádá brigádu ke Dni Země.
Akce se uskuteční v sobotu 26. 4. 2014 od 9:00 hod.
Sraz účastníků na parkovišti u vstupu do parku. Uklízet se bude prostranství

bývalé Žerotínovy přírodní školy a cesta nad kolbištěm.

S sebou hrábě, pilky, kolečka, kyblíky, zahradnické nůžky, atd.

Občerstvení v podobě špekáčků pro účastníky brigády zajistíme.

V případě silného deště se akce posouvá na neděli 27. 4.

Těšíme se na hojnou účast.
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KDYŽ SE Z PARKOVIŠTĚ
STÁVÁ VRAKOVIŠTĚ
S  nedostatkem parkovacích míst se potýkají především 

obyvatelé sídlišť budovaných v  dobách, kdy na českých 

silnicích jezdilo několikanásobně méně aut než dnes. 

V  Rosicích je takových sídlišť většina. A  když pak zde 

parkovací místa zabírají zjevně nepoužívaná auta, je na 

místě otázka: Co s  tím? V  následujících řádcích je stručný 

přehled, jak se na problém dívá zákon a  jaká z  toho 

vyplývají řešení.

U problémového auta je třeba 

nejdříve zjistit následující:

1.  Zda je „autovrak“ odstavený 

na pozemní komunikaci – 

řeší zákon o  pozemních ko-

munikacích (odbor dopravy)

2.  Zda je vozidlo odstaveno na plo-

še, která není pozemní komuni-

kací (např. veřejné prostranství) 

– řeší zákon o odpadech (odbor 

životního prostředí)

Pokud je nalezeno vozidlo, 

které vypadá jako „autovrak“ 

nejlépe je kontaktovat měst-

skou policii a  upozornit ji na 

výskyt takového vozidla. Měst-

ská policie prošetří, zda se vo-

zidlo nachází na komunikaci či 

ne, dále zjistí vlastníka vozidla 

a  následně může předat pří-

slušným odborům Městského 

úřadu Rosice buď oznámení 

o  podezření ze spáchání pře-

stupku, nebo podnět na odstra-

nění vozidla.

Co je autovrakem 
specifi kuje zákon 
č. 185/2001 Sb., o odpadech
§ 36 Pro účely tohoto zákona se 
rozumí
a)  autovrakem – každé úpl-

né nebo neúplné motorové 

vozidlo, které bylo určeno 

k  provozu na pozemních 

komunikacích pro přepravu 

osob, zvířat nebo věcí (dále 

jen „vozidlo) a stalo se odpa-

dem podle § 3.

 Pozn.: ust. § 3: Odpad je kaž-

dá movitá věc, které se osoba 

zbavuje nebo má úmysl nebo 

povinnost se jí zbavit. Osoba 

má povinnost zbavit se mo-

vité věci, jestliže ji nepouží-

vá k původnímu účelu a věc 

ohrožuje životní prostředí 

nebo byla vyřazena na zá-

kladě zvláštního právního 

předpisu (např.  zákona na 

ochranu spotřebitele)

§ 37 Povinnosti při nakládání 
s autovraky
1)  Každý, kdo se zbavuje auto-

vraku, je povinen autovrak 

předat pouze osobám, které 

jsou provozovateli zařízení 

ke sběru, výkupu, zpracová-

ní, využívání nebo odstraňo-

vání autovraků.

2)  Vlastník vozidla před jeho 

předáním podle odst.  1 je 

povinen umístit vozidlo na 

místo, kde nepoškodí nebo 

neohrozí životní prostředí 

ani nenaruší estetický vzhled 

obce či přírody nebo krajiny.

3)  Vozidlo umístěné v  rozporu 

s odst. 2 (dále jen „opuštěné vo-

zidlo“) přemístí obecní úřad 

bezodkladně na náklady jeho 

vlastníka na vybrané parko-

viště. Informaci o  přemístění 

opuštěného vozidla na vybra-

né parkoviště zveřejní obec-

ní úřad na své úřední desce. 

O  umístění vozidla písemně 

informuje jeho vlastníka, po-

kud je ho možné identifi kovat.

4)  Pokud vlastník nepřevezme 

vozidlo z  vybraného parko-

viště po marném uplynutí 

lhůty 2  měsíců od informo-

vání vlastníka a v případě ne-

možnosti jeho identifi kace od 

zveřejnění informace podle 

odst. 3, má se za to, že vozidlo 

je autovrak. Obecní úřad nalo-

ží s autovrakem podle odst. 1.

5)  Náklady spojené s postupem 

podle odst. 3 a 4 je povinen 

uhradit obci poslední vlast-

ník opuštěného vozidla uve-

dený v  registru motorových 

vozidel.
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6)  V  případech, kdy je opuš-

těné vozidlo umístěno na 

pozemní komunikaci, se 

postupuje v  souladu se 

zvláštním právním předpi-

sem. 31d)

 Pozn.  31d): § 2, 19 a  40 zák. 

č.  13/1997 Sb.,o  pozemních 

komunikacích, ve znění poz-

dějších předpisů.

Jak se postupuje v případech, 

kdy je vrak odstaven na komu-

nikaci řeší Zákon č. 13/1997 Sb.,

o pozemních komunikacích

§ 19 Obecné užívání
2) … Na dálnicích, silnicích 

a  místních komunikacích je 

dále zakázáno…

g)  odstavovat silniční vozidlo, 

které je trvale technicky ne-

způsobilé k  provozu a  není 

opatřeno státní poznávací 

značkou nebo které je zjevně 

trvale technicky nezpůsobilé 

k provozu (dále jen „vrak“),

3)  Vlastník vraku je povinen 

na výzvu vlastníka dálnice, 

silnice nebo místní komuni-

kace odstranit vrak do dvou 

měsíců od doručení výzvy 

k odstranění. Neučiní-li tak, 

odstraní a  zlikviduje vrak 

vlastník této pozemní ko-

munikace na náklady vlast-

níka vraku.

4)  Nemůže-li vlastník dálnice, 

silnice nebo místní komuni-

kace zjistit vlastníka vraku, 

zveřejní výzvu k odstranění 

vraku způsobem v místě ob-

vyklým a  po marném uply-

nutí lhůty dvou měsíců ode 

dne zveřejnění výzvy od-

straní a  zlikviduje vrak na 

své náklady. Zjistí-li vlastník 

dálnice, silnice nebo místní 

komunikace vlastníka vraku 

dodatečně, může vůči němu 

uplatnit nárok na náhradu 

nákladů vzniklých odstraně-

ním a likvidací vraku.

Ing. Miloš Burian

Vedoucí odboru dopravy

Městský úřad Rosice

NALEZENÉ VĚCI
NA ÚZEMÍ MĚSTA ROSICE:
Bližší informace poskytne odbor vnitřní správy MěÚ Rosice na tel. č.  546 492 111, 

osobně lze kontaktovat podatelnu úřadu, budova zámku, Žerotínovo nám. 1.

Datum nálezu: Nalezené věci: Místo nálezu

22. 9. 2013 mobilní telefon v klidové zóně u kuželny

3. 10. 2013 prsten z bílého kovu v zámeckém parku

9. 10. 2013 dioptrické brýle na kolbišti

17. 10. 2013 dioptrické brýle na Palackého náměstí

18. 11. 2013 sim karta na ulici Kaštanová

25. 11. 2013 dioptrické brýle na parkovišti u zámku

26. 11. 2013 svazek klíčů u hřbitova

30. 11. 2013 mobilní telefon v zámeckém parku

7. 1. 2014 náramek z bílého kovu u autobusové zastávky na ulici Husova

28. 1. 2014 3 hodinky na ulici Na Štěpnici

4. 2. 2014 svazek klíčů u garáží na ulici Tetčická

7. 2. 2014 klíč od automobilu na parkovišti před Rahnovým domem

13. 2. 2014 svazek klíčů u zámku
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NA SOCIÁLNÍ TÉMA
PORADENSTVÍ PRO POZŮSTALÉ

Co poradit lidem, kteří 

ztratili někoho blízkého? Co 

říkat a jak mluvit s lidmi, kte-

ří najednou a  nepřipravení 

přišli o  někoho milovaného? 

Nebo ztratili blízkou osobu 

při nehodě či nějakém ne-

štěstí? Každá rada drahá…. 

Často nevíme, jak mluvit, jak 

se tvářit, jak pozůstalé utěšit. 

Buď se pak kontaktům s nimi 

vyhýbáme, nebo často říká-

me jen fráze – to chce čas, 

to přebolí, zase bude dobře. 

Ale pozůstalým se převrátil 

život naruby a  už nikdy ne-

bude takový, jako dřív. Cesta 

truchlením je dlouhá, bo-

lestná a  zdá se, že její konec 

je v  nedohlednu. A  jak tedy 

pomoci? Být jim oporou, pro-

vázet je, být s nimi, nechat je 

mluvit, mluvit…nebo s  nimi 

mlčet, aby se necítili ve svém 

zármutku osamoceni. Nikdo 

nás to nenaučil, v  naší spo-

lečnosti je téma smrti a umí-

rání tabu, nemluví se o „tom“, 

jakoby smrt neexistovala. 

A  přitom pro přírodní náro-

dy je smrt stejně přirozená, 

jako zrození. Jejich truchlení 

má svoje rituály a všichni lidé 

kolem umírajícího a jeho nej-

bližších jaksi přirozeně ví, co 

dělat, co říkat, jak se chovat, 

jak se rozloučit. I  ten smutek 

je jaksi přirozený, bez depre-

sí, vykolejení, beznaděje. Tyto 

zkušenosti se tam předávají 

z generace na generaci. Nás to 

nikdo neučil. Tak je možná na 

čase aspoň se zkusit přestat 

bát a přestat zavírat oči.

Poradenství pro pozůsta-

lé nemá u  nás, na rozdíl od 

jiných zemí, žádnou tradici. 

Jednak u  nás ještě stále pře-

trvávají obavy a  předsudky 

z  návštěvy psychologické, 

psychiatrické nebo jiné po-

radny. Lidé mají strach ze 

stigmatizace (co by tomu řek-

li ostatní, nejsem přece blá-

zen), často se bojí, že kdyby 

vyhledali pomoc, dokázali 

by sobě a druhým, že selhali, 

že to nezvládli, že je to znak 

určité slabosti. Většinou vy-

hledají pomoc profesionála 

až v  okamžiku, kdy už situ-

aci sami nezvládají a  kdy se-

lhávají zdroje z  jejich okolí 

(příbuzní, přátelé). V  zahra-

ničí je služba poradenství pro 

pozůstalé běžně dostupná. 

Lékaři, zdravotnický perso-

nál, psychologové, sociální 

pracovníci, duchovní ale i lai-

ci procházejí specializovaný-

mi kurzy a  školeními, aby si 

zde prohloubili své kompe-

tence, rozšířili si vědomosti 

a  získali akreditaci na práci 

s pozůstalými.

U  nás od roku 2012 exis-

tuje pod Ministerstvem pro 

místní rozvoj v Národní sou-

stavě povolání nový obor – 

Poradce pro pozůstalé (více 

na www.mmr.cz). Existuje 

také hodnotící standard pro 

osoby, které by chtěly pora-

denství pro pozůstalé vyko-

návat. Tento standard ověřuje 

odborné a  osobnostní kom-

petence těchto osob, které 

musí také vykonat odbornou 

zkoušku a  prokázat tak svoji 

způsobilost. A  co může ta-

kový poradce pro pozůstalé 

nabídnout? Psychosociální 

podporu, akutní krizovou in-

tervenci, poradenství s  rodi-

nami, skupinami i  jednotliv-

ci, řešení různých záležitostí 

spojených s  touto službou, 

pomoc při uplatňování práv 

a oprávněných zájmů klientů, 

podání informací, doprová-

zení klienta v jeho těžké situ-

aci, dlouhodobou i krátkodo-

bou terapii a další.

Více k  tomuto tématu 

příště.

Máte-li nějaké dotazy, při-

pomínky, náměty pište pro-

sím na: info@terapiehrdlic-

kova.cz

Milena Hrdličková

za komunitní plánování 

sociálních služeb.
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA
MĚSTA ROSICE

Smutno je bez tebe,

chybíš nám všem,

na chvíle s tebou 

nezapomeneme.

Dne 16. dubna 2014 vzpo-

meneme druhé smutné 

výročí, co nás navždy 

opustil náš milovaný 

manžel, tatínek, dědeček 

pan Miloš Kratina.

Za vzpomínku děkuje manželka a dcera 

s rodinou.

Dne 24. 4. 2014 by se dožil 100 let 

pan RNDr. Stanislav Vacuška.

Od jeho úmrtí uplyne 6. 4. již 13 let.

Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte 

s námi.

Vzpomíná syn Milan s rodinou.

Děkujeme všem přátelům a známým, kteří 

se přišli naposledy rozloučit s naší drahou 

maminkou 

paní Drahomírou Brázdovou.

Za projevenou soustrast a květinové dary 

děkují dcery s rodinami.
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§
Odpověď:

Po přijetí nového občan-

ského zákoníku k  1.  1.  2014 

se podstatně změnila práva 

a  povinnosti na straně maji-

telů bytů i nájemníků. Od no-

vého roku opravdu nepotře-

bujete souhlas majitele bytu 

k  tomu, abyste si vzala do 

bytu podnájemníka. Musíte 

ale dodržet několik pravidel. 

Především musíte v bytě trva-

le bydlet a o podnájmu musíte 

vlastníka bytu bezodkladně 

informovat. Majitel bytu má 

pak právo vyžadovat po vás, 

aby v  bytě žil jen takový po-

čet osob, který je přiměřený 

velikosti bytu a který nebrání 

dodržování obvyklých, hlav-

ně hygienických podmínek 

pro všechny ubytované.

Další novinkou je, že ná-

jemník si může v pronajatém 

bytě chovat zvíře a  nepotře-

buje k  tomu souhlas majitele 

bytu. Chovem nesmí pronají-

matele nebo ostatní obyvatele 

domu obtěžovat.

Nový občanský záko-

ník umožňuje nájemníkům 

i  podnikat nebo pracovat, 

bez souhlasu majitele, pokud 

svou činností neruší ostatní 

nájemníky, a  vymáhat škodu 

přímo po tom, kdo jí způso-

bil. Pokud vás například vy-

topí soused a  poškodí vám 

nábytek, nemusíte náhradu 

škody řešit přes majitele, ale 

požadovat opravu nebo ná-

hradu přímo po sousedovi.

Od nového roku se ale zvý-

šily i některé pravomoci pro-

najímatelů. Majitel bytu má 

nově možnost okamžitě, bez 

výpovědní doby, ukončit ná-

jemní smlouvu, pokud ji ná-

jemník závažným způsobem 

poruší, např.  neplacením ná-

jmu. V  takovém případě ke 

skončení nájmu není potřeba 

souhlas soudu, a  pronajíma-

tel není povinen nájemníkovi 

poskytnout bytovou náhra-

du. Naopak nájemník je povi-

nen byt vyklidit nejpozději do 

jednoho měsíce od doručení 

výpovědi.

JUDr. Petronela Sojková

advokátka

Brněnská 555, Rosice

Tel.: 546 413 003

judrsojkova@gmail.com

PRÁVNICKÁ PORADNA
Dotaz:

Bydlím s  přítelem v  pronajatém bytě 3+1. Jeden pokoj 

málo využíváme, tak nás napadlo, že bychom ho dali do 

podnájmu. Od sousedů jsme se dozvěděli, že pronajímatel 

s tím nikdy nesouhlasil, a obáváme se, že nebude souhlasit 

ani teď. Slyšela jsem, že od nového roku se změnily práva 

a  povinnosti nájemníků a  pronajímatelů a  že k  podnájmu 

bytu už nebudeme potřebovat souhlas majitele. Zajímalo by 

mě, jestli je to pravda a jaké novinky jsou v této oblasti od 

nového roku uzákoněny.

S pozdravem

Jana P., Rosice
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ARCHEOLOGICKÁ VÝSTAVA
„PRAVĚKÉ A STŘEDOVĚKÉ 
OSÍDLENÍ TETČICKA A OKOLÍ“

Obec Tetčice ve spolupráci 

s  Moravským zemským mu-

zeem pořádá archeologickou 

výstavu s  názvem „Pravěké 

a  středověké osídlení Tetčic-

ka a  okolí“. Jak již sám název 

napovídá, na výstavě budete 

moci zhlédnout až 200 před-

mětů nalezených na nalezištích 

v  Tetčicích a  blízkém okolí, 

konkrétně v Rosicích, Zastávce, 

Neslovicích a  na Kratochvil-

ce. Cílem výstavy je předvést 

lidem, jakým způsobem byla 

tato oblast osídlována již od 

doby mladého paleolitu před 

40 tis.lety př. n. l. až do období 

vrcholného středověku. O tom, 

že tato oblast byla historicky 

velice významným místem, 

svědčí mimo jiné také bohaté 

nálezy mincí, bronzových šper-

ků, nádob a pohřebišť.

Část těchto unikátních ná-

lezů včetně modelu středověké 

vesnice a  průřezu mohylovým 

pohřebištěm můžete vidět od 

15.  4. do 31.  5. v  budově Zá-

kladní školy v Tetčicích. Výsta-

va bude otevřena každý všední 

den od 14–18 hod, o víkendech 

od 9–18 hod. Za zapůjčení 

předmětů vděčíme Správě 

zámku Rosice, majitelům sou-

kromých sbírek a  především 

Moravskému zemskému mu-

zeu, jehož tým kolem kuráto-

ra výstavy pana Mgr.  Zdeňka 

Hájka kompletuje fotografi e 

a kresby nalezených předmětů, 

připravuje texty a vše společně 

zpracovává do katalogu výsta-

vy a publikace.

Přijďte si rozšířit své obzo-

ry a  dozvědět se více o  našich 

předcích, kteří zde žili dávno 

před námi.

Ing. Soňa Štossová, Ph.D.

Foto: Mgr. Zdeněk Hájek
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DVA PODTROJIČÁCI 
OLIN A ŽANEK

Rosická cihelna pana Světlí-

ka měla ve třicátých letech mi-

nulého století díky velmi dobré 

kvalitě cihel velmi dobré jméno 

nejen na Rosicku, ale i v soused-

ních okresech. Podíl na tom měla 

dobrá práce dělníků, z nichž dva 

se lišili od ostatních. Byli to Olin 

Hlaváček a Žanek Holubář.

Olin, kromě toho, že vynikal 

solidními výkony v dresu Sparty 

Rosice, byl také vyhlášeným jed-

líkem. Tak se také stalo, že jednou 

takříkajíc trefi l vedle. Vsadil se 

s Pepíkem Jebavým, že sní 10 roh-

líků za 5 minut. Množství dodr-

žel, ale čas byl dvojnásobný, tak si 

je musel zaplatit. A protože rohlík 

stál šesták, měl útratu 2 koruny. 

Aby potvrdil, co zvládne, nechal 

si upéct plech buchet a na poseze-

ní je snědl. Byl to borec.

Druhý podtrojičák, Žanek 

Holubář, měl zdravotní postiže-

ní, kvůli němuž špatně chodil. 

Po práci se pak staral o  čistotu 

v  ulici Zbýšovská od železnič-

ního přejezdu až k  Pastvisku 

sbíráním koňského trusu, který 

pak prodával za směšnou cenu 

50 haléřů jako hnojivo. Je třeba 

si uvědomit, že tehdy většina ná-

kladní dopravy byla zajišťována 

koňskými potahy a koňský hnůj 

tak byl mnohem dostupnější 

než dnes. V  polovině třicátých 

let byla v Rosicích dvě nákladní 

auta, „sentynel“ pro sklad piva 

pana Bluma a  Pragovka pana 

Kellnera ze mlýna. V roce 1938 

pak byla koupena Škodovka pro 

rosickou sklárnu. Slavnostní 

příjezd tohoto vozidla do sklár-

ny byl malou manifestací proti 

rozmáhajícímu se fašismu.

Na význam Žankovy práce 

to vliv nemělo. Když jsme ho 

škádlili, smál se a vesele na nás 

volal svoji oblíbenou větu: „Hi-

cem, páró, furtum furt!“

Miloš Raveane

Jihlava
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POZVÁNKA 
DO ŠKOLNÍ DRUŽINY

V  měsíci dubnu pořádá ŠD 

v Městské knihovně v Rosicích 

výstavu zvířecích hrdinů.

Letošní školní rok prostu-

puje ústřední téma: Máme 

rádi zvířata. Téměř každé dítě 

má doma nějakého domácího 

mazlíčka, proto je toto téma 

dětem hodně blízké. O spoustě 

zajímavých věcí, které o  svém 

zvířátku ví, se každý rád podělí 

se svými kamarády. Děti nosí 

do družiny knížky o zvířatech, 

fotografi e a našli se i  tací, kte-

ří své zvířátko přinesli ukázat. 

Na tyto znalosti jsme navá-

zali v  nedávné celodružinové 

soutěži:

Padesákrát o  zvířatech. Bě-

hem školního roku čteme na 

pokračování knížku: O  pej-

skovi a kočičce. Uspořádali 

jsme i zvířecí karneval, najdete 

ve fotogalerii školní družiny. 

A  těch zvířátek, co jsme na-

kreslili a v pracovních činnos-

tech vyrobili. A  jelikož jsme 

EKOŠKOLA, využili jsme také 

přírodních, netradičních a  re-

cyklovaných materiálů. Teď 

na nás čeká výprava na statek 

pana Tvarůžka, návštěva ZOO 

a  školní výtvarná soutěž: Les 

hledáčkem fotoaparátu.

Na návštěvu naší výstavky 

se těší

Helena Jurová

vedoucí ŠD

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ROSICE
www.zsrosice.czze
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Foto: archiv ZŠ Rosice
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Měsíc únor je pryč a na škole mezitím proběhlo školní kolo soutěže ve hře na kytaru. A jak 

dopadlo? Na prvních místech s postupem do okresního kola se ve svých kategoriích umístili:

Adam Mynář – uč. Andrle

Nikola Binková – uč. Stackeová

Kateřina Gregrová – uč. Stackeová

Vendula Holomková – uč. Stackeová

duo K. a T. Fabiánkovi – uč. Stackeová a Andrle

Všem soutěžícím přejeme hodně úspěchů v okresním kole, které se uskuteční 14. 3. v Kuřimi.

Za ZUŠ 

Ivana Marková

SLOVO O ZUŠ
Základní umělecká škola Rosice, Na schodech 239

Telefon: 546 410 159, mobil: 608 635 096, E-mail: zus.rosice@volny.cz

HISTORIE ZUŠ
V  minulém povídání o  his-

torii naší školy jsem opomněla 

zmínit, že Lidové školy umění 

byly ve školním roce 1990–91 

přejmenovány na Základní 

umělecké školy.

Ve školním roce 1992–93 

vzniká dechový orchestr Štika, 

složený z  učitelů a  absolventů 

naší školy. Tento orchestr byl 

založen panem Pavlem Polan-

ským. Premiéra dechového 

orchestru se konala 27.  říj-

na a  byla velmi úspěšná. Pě-

vecky spoluúčinkovali hosté 

z Moravěnky.

V prosinci roku 1993 se po-

prvé použila na vánočním 

koncertě ozvučovací technika. 

A  premiéru mělo také vystou-

pení žáků nově vzniklého li-

terárně dramatického oboru. 

O rok později se koncertní vy-

stoupení o  Vánocích rozšířilo 

o vystoupení v Brně na náměstí 

Svobody, pod velkým vánoč-

ním stromem.

Jarní měsíce roku 1995 byly 

tradičně věnovány soutěžím. 

Letos nás velmi potěšil výkon 

Karla Brunclíka, který se v pě-

vecké soutěži umístil na prv-

ním místě nejen v  okresním 

a  oblastním kole, ale nakonec 

získal ještě 1. místo v  kole ce-

lostátním, které se konalo 

v Ostravě.

Školní rok 1995–96 je ve zna-

mení dalších změn. Dochází ke 

sloučení hudební školy v  Za-

stávce s  hudební školou v  Ro-

sicích a ke konci školního roku 

se přesouvá výuka výtvarného 

oboru v  Rosicích do upravené 

třídy na zámek. Mění se také 

ředitel školy. Pan Polanský 

odchází vykonávat funkci mís-

tostarosty města Rosic a na jeho 

místo nastupuje pan Bohuslav 

Fišer.

Škola se začíná chystat na 

opětovnou změnu svého půso-

biště. V  dohledné době se má 

přestěhovat do nově opravené 

budovy poblíž Základní ško-

ly. Tato budova však nebude 

mít sál pro interní koncerty, 

což je pro školu velmi nepří-

znivé. Žákovské koncerty by 

se měly konat v  nově vybudo-

vané aule Základní školy. Ani 

pro taneční oddělení nebudou 

v nové budově prostory, a proto 

jeho výuka bude také probíhat 

v  prostorách Základní školy. 

Tak bude mít hudební škola 3 
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pracoviště: zámek – výtvarný 

obor, ZŠ – taneční obor a hlav-

ní budova – hudební obor.

K velkému stěhování dochá-

zí o  vánočních prázdninách 

roku 1996. Ke stěhování na-

stoupili všichni učitelé a  celý 

personál školy. Největší starost 

dělalo přestěhování klavírů. 

Nakonec se vše spolu s podni-

kem Metalpres Zastávka poda-

řilo. Klavíry byly pomocí jeřá-

bu přemístěny do nové budovy 

a koncertní křídlo do auly ZŠ. 

Po vánočních prázdninách se 

tedy již naplno začalo vyučovat 

v nových prostorách.

I přes všechen zmatek kolem 

stěhování, již 10.  ledna účin-

kuje žákovská dechovka na 

Výstavišti v Brně na regionální 

výstavě GO 97, kde mělo město 

Rosice svůj stánek, a 25. dubna 

žáci poprvé vystupují v nových 

prostorách určených pro kon-

certy, v aule ZŠ.

Stává se tradicí, že každé 

2  měsíce v  roce jsou zváni na 

městskou radnici důchodci – 

jubilanti a  naši žáci se na této 

akci podílejí kulturním pro-

gramem. Kromě toho proběhly 

začátkem kalendářního roku 

soutěže ve hře na dechové ná-

stroje. Krásné umístění získal 

Ondřej Pokorný, který se ve 

hře na baskřídlovku umístil 

na 2. místě v  oblastním kole 

v Prostějově.

A opět dochází ke změně ře-

ditele školy. Pan Bohuslav Fišer 

odchází po úspěšném vykoná-

ní konkurzu na místo ředitele 

ZUŠ Ivančice. Na jeho místo 

nastupuje dosavadní zástupce 

ředitele pan Jiří Skřípek a  na 

místo zástupce ředitele byla 

jmenována paní Jana Veselá.

Ve školním roce 1997–98 se 

zúčastnili naši žáci opět soutě-

ží. V  regionální soutěži Bíteš-

ský muzikant získali 1. místo 

Lenka Kolibabová ve hře na 

kytaru a Karel Ježek ve hře na 

baryton. V  soutěži základních 

uměleckých škol se ve zpěvu 

probojovali až do celostátního 

kola Karel Brunclík, který zde 

získal 3. místo v  sólovém zpě-

vu, a spolu s Milošem Prágerem 

se umístili na 2. místě v komor-

ním zpěvu.

První žákovský koncert škol-

ního roku 1998–99 byl zvláštní 

tím, že se ZUŠ připojila k osvě-

tě o  zákeřné Alzheimerově 

chorobě. Úvodní proslov o této 

nemoci přednesla zástupkyně 

geriatrické společnosti, sestra 

Marcela Jelínková.

30. října téhož roku se usku-

tečnil učitelský koncert vě-

novaný 80. výročí založení 

republiky a  45. výročí vzniku 

hudební školy v Rosicích.

Závěrečný koncert tohoto 

školního roku byl obohacen 

o  Moravskou besedu, kdy do-

šlo ke skloubení vystoupení 

dechovky, pěveckého sboru 

a tanečního oddělení. Příprava 

byla velmi náročná, ale nako-

nec vše dobře dopadlo: Mo-

ravská beseda zazněla v  plné 

parádě i  s  krásnými kroji pro 

tanečníky.

V  roce 1999–2000 projevi-

la ZŠ přání, aby ZUŠ udělala 

koncert pro žáky 8. a  9. tříd, 

ale jako ukázku hudební tvorby 

a  slohů od středověku po sou-

časnost. Úkol to byl náročný, 

protože vše včetně mluveného 

slova se muselo vejít do jedné 

vyučovací hodiny. Společným 

úsilím učitelského kolektivu se 

to nakonec povedlo a odměnou 

za tuto práci bylo vnímavé po-

sluchačstvo a ocenění koncertu 

samotným vedením školy.

A  ještě jiná ocenění získali 

žáci školy, a to opět v soutěžích. 

V oblastním kole v sólovém zpě-

vu získala 2. místo Radka Dvo-

řáková a 1. místo Karel Brunclík, 

který se pak ještě v celostátním 

kole umístil na 3.  místě. V  ko-

morním zpěvu získalo trio 

Š. Dvořáková, M. Gotzmannová 

a R. Dvořáková 2. místo.

Velké koncerty naší školy se 

začínají tématicky obohaco-

vat, a  tak se vánoční koncert 

roku 2000 nese v  duchu mo-

tta „Vánoce u  nás a  ve světě“. 

Příprava nebyla zrovna jed-

noduchá. Učitelé procházeli 

archívy, zapojovali přátele, 

navštěvovali knihovny  atd. 

Výsledek však stál za to a  na 

koncertě zazněly melodie ze 

všech koutů světa. Učitelé je 

rozepsali pro různé nástrojo-

vé obsazení – sbor, dechov-

ku, soubory, taneční. Ale tím 

vánoční vystoupení našich 

žáků nekončí. Letos se poprvé 

o vánocích koná také koncert 

v  kostele sv.  Martina v  Rosi-

cích a na svátek Tří králů žáci 

hrají ještě v  kostele sv.  Petra 

a Pavla v Říčanech.
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V  měsíci květnu 2001 vy-

stupuje dechový soubor a malé 

vokálně instrumentální sou-

bory v autosalonu v Ivančicích 

při předvádění nového modelu 

vozu Škoda. Ještě téhož dne se 

vystupovalo na oslavě Dne ma-

tek v Tetčicích.

Okresní kolo soutěže v  ko-

morní hře s  převahou decho-

vých nástrojů se konalo v  roce 

2001 v ZUŠ Zastávka. Na 1. mís-

tě se umístilo duo T. Kopřivová 

a  P.  Žáková, trio M.  Wünsch, 

T. Neruda a L. Ludwig a kvintet 

M. Práger, L. Mazour, K. Ježek, 

J. Jaša a V. Horký.

A  opět se připravu-

je závěrečný koncert s  ji-

ným mottem, tentokrát

„Tance v průběhu staletí“. Byly 

to tance starodávné i  součas-

né v  podání různých nástrojů 

a zpěvu.

Během školního roku se 

často stane, že je ZUŠ požá-

dána o  vystoupení při nějaké 

slavnostní příležitosti. Stalo se 

tak i  v  listopadu  2001, kdy se 

konkrétně 10.  11. slavnostně 

otevírala část nově zrekonstru-

ovaného Palackého mám. v Ro-

sicích. Na akci zahrála naše de-

chovka, která své vystoupení 

i za valmi mrazivého počasí se 

ctí zvládla.

Také spolek včelařů, který 

slavil 100 let od svého založení 

se obrátil na naši školu s pros-

bou o vystoupení.

Pro žáky 8. a  9. tříd jsme 

v  roce 2001–2002 připravili 

výchovný koncert s  ukázkou 

vývoje české hudby od středo-

věku až po současnost, včetně 

českého muzikálu a  fi lmové 

hudby. Na koncertě účinkovali 

společně učitelé i žáci školy.

Hned na samém počátku 

školního roku 2002–2003 za-

hrál na dožínkách v  Říčanech 

dechový soubor. Přestože bylo 

pár dní po prázdninách, de-

chovka se svého úkolu dobře 

zhostila.

Než se rozběhl školní rok na 

plné obrátky, nastala změna 

ve vedení školy. Bývalý ředitel 

P.  Polanský ukončil po komu-

nálních volbách funkci staros-

ty Rosic a měl tedy nastoupit na 

funkci ředitele ZUŠ. Vzhledem 

k  tomu, že na delší dobu one-

mocněl, vedení školy přebírá 

po dobu jeho nemoci statutární 

zástupkyně J. Veselá.

Organizace vánočního kon-

certu byla v  roce 2002 ztížena 

tím, že KD Cristal byl uzavřený 

(měl dostat nového majitele). 

Nakonec se učitelský sbor roz-

hodl, že koncert uspořádá v pro 

Foto: archiv ZUŠ
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tento účel ne zcela vyhovujících 

prostorách sálu ZŠ. Museli se 

tam uskrovnit nejen žáci a uči-

telé, ale i posluchači.

Žáci školy se v  jarních mě-

sících roku 2003 opět zúčast-

nili soutěží a přivezli si krásná 

umístění. Do oblastního kola 

postoupili 3 žáci a zde se umís-

tili takto: A. Čermáková – lesní 

roh – 2. místo, Jan Všianský – 

tenor – 1. místo a Přemysl Ježek 

– sólový zpěv – 2. místo.

23.  dubna se vrací na místo 

ředitele pan Polanský a zástup-

cem jmenuje J. Skřípka.

Škola byla také v tomto škol-

ním roce požádána o  vystou-

pení při slavnosti na Pohádce 

máje v  Ostrovačicích. Tato 

slavnost se koná každoročně 

a v organizaci se střídá několik 

regionů.

Školní rok 2003–2004 byl ve 

znamení 50. výročí založení 

školy. Hlavním úkolem bylo 

vytvoření almanachu ZUŠ 

a  samozřejmě sestavení reper-

toáru na slavnostní koncert. 

Koncert se uskutečnil v  sále 

KD Cristal.

Naše povídání o historii ško-

ly se pomalu blíží ke konci. Co 

nového se na škole uskutečnilo 

během posledního desetiletí?

Škola dál zpestřuje svý-

mi vystoupeními různé akce 

v  Rosicích a  jejich okolí. 

Mimo jiné můžeme jmenovat 

např.  Česnekové slavnosti, 

Hudební slavnosti a Pouť. Ka-

ždoročně pořádáme vánoční 

a  závěrečné koncerty v  Ro-

sicích i  na pobočkách. Tyto 

koncerty se snažíme stále 

obměňovat, a  tak jste mohli 

zhlédnout koncert s  mottem 

„Letem světem stoletím“, pak 

se připravovala hudební po-

hádka Budulínek, Mrazík 

a  Šípková Růženka. V  květnu 

se tradičně pořádají absol-

ventské koncerty spojenými 

s výstavou. Výtvarné oddělení 

pravidelně obohacuje výstava-

mi prací svých žáků vánoční 

i závěrečné koncerty a pořádá 

také samostatné výstavy. Žáci 

školy se pravidelně zúčastňu-

jí soutěží pořádaných MŠMT. 

V  Rosicích škola změnila sál 

určený k vystoupením. Pořádá 

teď koncerty v  sále Zámecké-

ho kulturního centra. Ředite-

lem školy je v  současné době 

pan Jiří Skřípek.

Z archívu ZUŠ zpracovala

Ivana Marková

Foto: archiv ZUŠ
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CO DĚLÁME SE 
SLUNÍČKEM…
DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ V MŠ ZÁMECKÁ

Rok uplynul jako voda v říč-

ce Bobravě a  je tu jaro v  plné 

kráse. To asi proto, že se dětem 

z  Mateřské školy na Zámecké 

povedlo jako každým rokem 

zahnat zimu a  za zpěvu písni-

ček a  vhozením Moreny právě 

do Bobravy přivítat JARO. A co 

nás na jaře čeká? Přece se bude-

me připravovat na Velikonoce 

a  „Velikonoční kumštování“. 

Naši předškoláci již jsou řádně 

zapsáni do 1. třídy ZŠ a na jejich 

místo budou přijaty děti nové. 

Ve velikonočním týdnu na Ška-

redou středu tj. 16. 4. 2014 od 

9.30  hodin pozveme do naší 

školky děti s jejich rodiči u pří-

ležitosti Dne otevřených dve-

ří. Veselou a hravou formou si 

prohlédnete školku, a pokud se 

vám v  ní bude líbit, tak si vy-

zvednete i  přihlášku k  zápisu 

na školní rok 2014/2015, který 

se uskuteční ve středu 14. květ-

na 2014 od 15.00 hodin v no-

vých prostorách budovy MŠ na 

Zámecké. V  den zápisu při-

nese zákonný zástupce dítěte 

vyplněnou přihlášku, rodný 

list dítěte a  občanský průkaz. 

Přihláška musí být řádně vy-

plněná, s  lékařským potvrze-
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POZVÁNKA
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
MATEŘSKÁ ŠKOLA PAMPELIŠKA

Mateřská škola Pampeliška 

v  Husově čtvrti zve všechny 

maminky s  dětmi na DEN 

OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, 

který se uskuteční v  úte-

rý 15.  4.  2014 od 10.00 do 

16.00 hod.

Můžete si prohlédnout pro-

story MŠ, seznámit se se vzdě-

lávacím programem, kritérii 

pro přijetí dítěte, pohovořit 

s učitelkami, zeptat se na to, co 

vás zajímá.

Zájemci o  umístění v  MŠ 

obdrží formuláře k  přijíma-

címu řízení na školní rok 

2014–2015, které proběhne 

v úterý dne13. 5. 2014 od 10.00 

do 16.00  hod. U  přijímacího 

řízení předloží rodiče vyplně-

né formuláře, rodný list dítěte 

a občanský průkaz.

Do MŠ jsou přijímány děti, 

které dovrší 3 roky k 31. 8. 2014.

Jana Procházková

ředitelka MŠ

KAPACITA ŠKOLEK
STÁLE OTEVŘENÁ ZÁLEŽITOST

Pokračující vlna silných 

ročníků dětí „Husákových 

dětí“, tedy situace, kdy se rodí 

více dětí než například kon-

cem devadesátých let, staví 

nejedno město před problém 

dostatku míst v  mateřských 

školách. Rosice na tom nejsou 

jinak.

Pozitivní změnu přineslo 

dokončení střešní nadstav-

by na objektu MŠ Zámecká, 

které její kapacitu navýši-

lo o  22 dětí. Letos se však 

ocitají v  nepříjemné situaci 

MŠ Husova a MŠ Smetanova. 

Současný počet dětí zde pře-

vyšuje množství odpovída-

jící hygienickým předpisům 

a  byl možný jen na základě 

výjimky udělené Krajskou 

ním o zdravotním stavu dítěte. 

Po ověření bude zaevidována 

pod registračním číslem. Děti 

budou přijímány na základě 

stanovených kritérií. Rozhod-

nutí o přijetí dítěte do MŠ bude 

oznámeno do 30  dnů zveřej-

něním seznamu přijatých dětí 

v mateřské škole a na webových 

stránkách MŠ, a  to po dobu 

15  dnů. Rozhodnutí o  nepři-

jetí bude zasláno zákonným 

zástupcům dítěte do vlastních 

rukou. Veškeré informace 

o  naší mateřské škole můžete 

zhlédnout na www.skolka-ro-

sice.cz, kde mají také rodiče 

k dispozici přihlášku k zápisu, 

pokud si ji na Dni otevřených 

dveří nevyzvedli.

Na setkání s  vámi, ať už na 

Dni otevřených dveří, nebo na 

zápisu do MŠ, se těší

Věra Božková

ředitelka školy
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KAPACITA ŠKOLEK
MOŽNOSTI DO 
BUDOUCNA

Vedení města se snaží o ře-

šení nedostatku míst v  ma-

teřských školách v  Rosicích. 

V současné době posuzujeme 

několik variant, včetně sta-

novení finančních nákladů 

i případného budoucího vyu-

žití prostor objektů.

Rekonstrukce a přístavba 
stávajících objektů MŠ

V  úvahu připadá přístavba 

a  stavební úpravy budovy MŠ 

Smetanova. Rozsah stavebních 

úprav a  zvýšení kapacity lze 

posoudit až na základě zpraco-

vané projektové dokumentace. 

V  letošním roce by mělo dojít 

k úpravám budovy MŠ Husova 

– zateplení stěn a  střechy, vý-

měna oken apod. Bude využito 

příslušných dotačních titulů. 

Tato akce však nebude mít vliv 

na zvýšení počtu míst.

Výstavba nové budovy MŠ
Nejvhodnější by byla stavba 

montovaného objektu v areá-

lu MŠ Smetanova. Po stabili-

zaci počtu narozených dětí by 

bylo možné objekt přestavět 

na jiné zařízení nebo roz-

montovat a postavit na jiném 

místě. Pro tuto variantu za-

jišťujeme příslušné podklady. 

Počet umístěných dětí lze po-

soudit rovněž až po zpracová-

ní projektové dokumentace.

Umístění MŠ ve vhodných 
objektech jiných vlastníků

Probíhá jednání s  vlastníky 

areálu bývalé školy a učiliště na 

Říčanské ulici. Je nutné posou-

dit možnosti stavebních úprav 

bývalých tříd školy na třídy MŠ 

a především úpravy sociálního 

zařízení tak, aby vyhovovalo 

platným hygienickým předpi-

sům. Úpravy by byly realizová-

ny vlastníkem areálu, město by 

uzavřelo nájemní smlouvu na 

určitou dobu.

Zvýšení kapacity MŠ má ve 

svém plánu i vláda ČR. Jakým 

způsobem pomůže městům 

a obcím s řešením tohoto pro-

blému by mělo být jasné v do-

hledné době. Jinak vše záleží 

na rozhodnutí a  finančních 

podmínkách města.

Ing. Petr Klíma

místostarosta

hygienickou stanicí JMK. 

S  koncem tohoto školního 

roku platnost výjimky vyprší, 

kapacita u MŠ Husova se tak 

sníží o  9 a  u  MŠ Smetanova 

o 12 dětí. Prodloužení výjim-

ky z  hygienických předpisů 

na MŠ Smetanova je podmí-

něné předložením projektu 

rekonstrukce, popř. přístavby 

ze strany zřizovatele.

Odmítnutí se v  nemalé 

míře bude týkat skupiny ro-

dičů, jejichž děti jsou naro-

zeny v letních a podzimních 

měsících roku 2011. „Pokud 

bude počet zájemců přibliž-

ně stejný jako loni, obávám 

se, že tyto děti nebudeme 

moci z  důvodu naplněné 

kapacity přijmout,“ říká 

k  tomu ředitelka MŠ Huso-

va Jana Procházková. Na MŠ 

Husova se uvolní přibližně 

20 míst a  na MŠ Smetanova 

8. Zároveň však upozorňuje, 

že přesné informace budou 

k dispozici až po květnovém 

zápisu a následném přijíma-

cím řízení.

Článek vznikl na zákla-

dě informací, které Rose 

ochotně poskytla ředitelka 

MŠ Zámecká Věra Božková 

a  ředitelka MŠ Husova Jana 

Procházková. Tématu bude 

v druhé polovině května vě-

nována debata v RKTV. Pří-

padné dotazy nebo podněty 

můžete poslat na email: re-

dakce@kic.rosice.cz

Lukáš Hemala                                 
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ZVEME VÁS DO KNIHOVNY
 www.knihovna.rosice.cz

www.knihovnarosice.wz.cz

DUBEN
Výstavka obalů rosických výrobců

 Od úterý 1. 4. do středy 30. 4. budou k vidění obaly, které provázely rosic-

ké výrobky na cestě k zákazníkovi. Ve vitrínkách budou k vidění obaly, 

sáčky a pytlíky, sběratelé mi terminologii prominou a pamětníci se potěší 

pohledem na sáčky na lékárenské zboží, těstoviny, salám, vánoční stojan, 

kávu apod. V Rosicích se balívalo kdeco. Přijďte zavzpomínat.

Cestování po Velikonočním ostrově
 V úterý 22. 4. , v 17.00 hod. přijde do knihovny povídat Eva Mič-

ková o svých cestách po Velikonočním ostrově, který je jedním 

z nejizolovanejších míst na této planetě. Easter Island (Veliko-

noční ostrov) je tropickým ostrovem s  překrásnou přírodou, 

milými obyvateli polynéského původu, jejich legendami a báje-

mi, původním jazykem Rapa Nui a mnoha dalšími kuriozitami. 

Dovíte se zajímavosti z  historie a  současnosti tohoto malého 

ostrůvku, a také něco o tajemství Moai – soch na tomto ostrově 

– střežených po staletí jeho obyvateli Rapa Nui.

Dobrý den s kocourkem Mikešem
 Výzva pro malující děti, které mají rády Mikeše, pro-

sím o obrázky kocourků. Vystavíme je v ZKC, čeká 

nás parádní kocouří den. K zápisu do České knihy 

rekordů potřebujeme komisaře, a  ti budou přísní, 

říkali, že kocouři musí mít černé tričko, ocásek a be-

kovku, který Mikeš bude mít čepici bez kšiltu nebo 

jinou, třeba zimní, tak ten se nepočítá! Schválené ko-

coury opatříme razítkem s Mikešem. Já se těším na 

hromadné foto a na to, že se sejdeme.

 Moji milí, malujte, obrázky můžete nosit až do pát-

ku 16. 5. do knihovny vždy v půjčovní dobu. Připo-

mínám, že za kocoura může jít každý, účast není 

omezená věkem. Všechny srdečně zvu a  pozvěte 

i ostatní.

Monika Rovná
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DESÍTKA ANEB ČTENÁŘSKÉ A KNIHOVNICKÉ ŽEBŘÍČKY

Podělím se s vámi se statistickými výstupy, výkony, úkony a  jinými údaji, které přinesl rok 

2013 (statistiky jsou uzavřeny, zprávy poslány a zvědavost je na místě)

Nejpůčovanější tituly z dospělé beletrie:

 1. Padesát odstínů temnoty (James E.L.)

 2. Lakomec (Moliére)

 3. Osmanský tábor (Vondruška)

Nejpůčovanější tituly z dětské beletrie:

 1. Deník malého poseroutky (Kinney)

 2. Velká kniha Barbie (Wrycz)

 3. Do školky za kamarády (Kaminská)

Nejpůčovanější tituly z naučné literatury pro dospělé

 1. Pražská zima (Albright)

 2. Kouzlo (Byrne)

 3. Dějiny české státnosti (Drnek)

Nejpůčovanější tituly z naučné literatury pro děti

 1. Hledej hasiče | 2. Mystiské příšery a monstra | 3. Hledej bájné bytosti

Nejpůčovanější cd, mluvené slovo

 1. Bylo nás pět (Poláček) | 2. Hobit (Tolkien) | 3. Žitkovské bohyně (Tučková)

Nejpůčovanější periodika

 1. Story | 2. Vlasta | 3. Květy

Nejpilnější čtenáři

 Z.B. 544 titulů | J.U. 336 titulů | T.P. 309 titulů

Nejdražší knihy:

 1. Dějiny hradů a tvrzí v Čechách, na Moravě a ve Slezsku

 2. Co opravdu pomáhá našemu zdraví

 3. Dějiny legendárních zemí a míst

 4. Zlatá kniha ledního hokeje

 5. Osudy českých králů a královen

Knížka, která mi udělala radost a přečetla jsem ji, je Vytváření nepřítele a jiné příležitostné 

texty (Eco) a knížka, která mi neudělala radost a nepřečetla jsem ji, jsou „Odstíny“.

Nové knihy za rok 2013 najdete takto: www.knihovna.rosice.cz, zde záložka KATALOG, zde 

SEZNAMY A NOVINKY, zde nastavte číslo 450 – vyjede vám seznam nakoupených knih od 

ledna 2013 doteď. Kliknutím na zelené šipky u signatury, autora, názvu a roku vydání si je 

můžete seřadit dle vlastní potřeby nebo zájmu.

Na vaši návštěvu se těší 

Monika Rovná
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JAK JSEM BYLA
„NA TAHU“

V  sobotu 8.  března jsem se 

vypravila na rosický zámek, 

kde se v  místním kulturním 

centru odehrávalo tematické 

odpoledne věnované ženám 

při příležitosti jejich meziná-

rodního svátku nazvané Dámy 

na tahu. Rudé karafi áty ani 

další retro záležitosti jsem ne-

očekávala, naopak, avizovaný 

program mě velmi navnadil 

a  já doufala, že očekávání na 

mě kladená nezklame. Nezkla-

mal. Sál ZKC byl plný (nejen) 

žen, které přišly, aby se nechaly 

hýčkat. Hýčkat svůj zrak po-

hledem na umné šperky, hýč-

kat své ruce v  koutku šikovné 

paní manikérky i  hýčkat své 

chuťové buňky výbornou ká-

vou Gill’s  a  kremrolemi, které 

se prostě rozplývaly na jazyku. 

A komu ani to nestačilo, mohl 

na sobě nechat pracovat paní 

vizážistku, tak, aby ze zámku 

odcházel ještě krásnější, než 

do něj vkročil. Prostě pohádka. 

Pohádka, kterou má na svědo-

mí paní Jarmila Helsnerová. 

Tímto bych jí chtěla velmi po-

děkovat za skvěle připravený 

a  nabitý program, ve kterém 

kromě již výše zmíněného ne-

chybělo ani speciální cvičení, 

kurz vázání indického sárí, 

taneční ukázky či výroba vlast-

ního balzámu na rty. Moc bych 

si přála, aby jí její entuziazmus 

vydržel, a  už teď se těším na 

dubnové Velikonoční kumšto-

vání a  farmářské trhy (na kte-

rých se možná bude prodávat 

i ta výborná káva Gill’s)!

Děkuju, Jarko!

Mgr. Radka Dolíhalová
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Foto: Pavel Musil

Foto: Pavel Musil
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VÍC NEŽ „KORÁLKOVEJ BABINEC“
Tento den byl určen osmé-

mu březnu, kdy se slaví MDŽ. 

Myslím si, že Jaruška Helsne-

rová a Kic nemohly vybrat den 

vhodnější. Nemohu nenapsat, 

že i  když jsem byla této akce 

účastna až v době, kdy se zača-

lo smrákat, že jsem byla mile 

překvapena, co se to vlastně na 

tom našem zámku v  Rosicích 

děje. Původně jsem myslela, 

že „šperkařský sraz“ je něco 

jako „korálkovej babinec“, ale 

jak jsem překročila práh ZKC 

a vhodila do ozdobené sklenice 

minci s  tím, že tam jdu, jsem 

pocítila takovou fakt pěknou 

a  barevnou atmosféru. Svěží, 

jarní, trošku řekla bych dokonce 

také i magickou, éterickou. Byla 

jsem kamarádkou pozvaná na 

medovník a poté jsem prohlédla 

práci sklářskou (nebo sklenář-

skou). Nemám ráda „dreky“, ale 

co jsem tam mohla vyzkoušet 

– naučit se navlékat z  pidi-ko-

rálků mandalu, za to jsem vděč-

ná. Zhlédla jsem vystoupení na 

podiu – vznešený a  slavnostní 

břišní tanec. Nechala jsem si 

vyložit karty osudu, automatic-

ká kresba, od které jsem „nevě-

děla co čekat“, mi sdělila, jaké 

negativní energie mě obestírají, 

a  kterých se jak mohu zbavit. 

Myslím si, že hlavní organizá-

toři akce přesně věděli, jak to 

naplánovat, aby tato akce bylo 

úspěšná, nadýchaná a kouzelná. 

Byla jsem zčásti u toho, když se 

akce připravovala, chystala, or-

ganizovala, a  chtěla bych Kicu 

za takovou událost udělit řád! 

Sice jen pomyslný. Protože mě 

to v Rosicích strašně baví. Píšu 

to proto, aby lidi věděli, že se 

v  Rosicích stále něco děje, a  já 

jsem sběratel zážitků, tak proto 

jsem musela na Dámy na tahu 

jít! Když jsem přišla později, tak 

někdo z  lidí řekl, že jsem o  to 

nejlepší už přišla. Ale já si to 

nemyslím. Myslím si, že někdy 

i konce mohou být pro někoho 

příjemné začátky. Nového obje-

vování radosti. Nemusíme vidět 

všechno a být u všeho. Stačí tře-

ba jen málo a mít z toho radost. 

Energii z tého akce budu čerpat 

ještě zítra a ještě další dny. 

Zdenka Makovská

Foto: Pavel Musil

Foto: Pavel Musil
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JAK SE ZRODILY DÁMY NA TAHU
Myšlenka uspořádat akci 

pro ženy se mi poprvé mih-

la hlavou asi před rokem při 

organizaci Velikonočního 

kumštování. Později jsem 

se k  tomuto nápadu vracela 

i  při zajišťování jiných akcí. 

Kromě trhovců, kteří nabí-

zejí tradiční řemesla, se nám 

na tyto akce pravidelně hlásí 

velké množství výrobců bi-

žuterie. Tehdy mě napadlo 

využít tohoto „přílivu šperka-

řů“ a uspořádat speciální akci 

s tímto zaměřením.

Jaký zvolit termín? Jako 

nejvhodnější se mi jevilo vy-

užít sobotu 8.  března – da-

tum volající po akci pro ženy. 

Šperkařský základ bylo nutné 

obohatit o  program, který by 

oslovil co největší okruh žen. 

Nebudu vyjmenovávat všech-

ny aktivity, které zde proběh-

ly, to za mě už udělaly Radka 

a Zdenička. Děkuji vám, milé 

dámy.

A  jak to vlastně pokračova-

lo? Nápady se mi rojí v  hlavě 

především v noci. Jakmile mě 

nějaká myšlenka „popadne“, 

nemůžu už usnout, protože 

mi mozek začne pracovat na 

plné obrátky. Tyto postřehy si 

potmě během noci zapisuji na 

list papíru, který nikdy nechy-

bí na stolku u mé postele. Bo-

hužel někdy se tak rozepíšu, že 

část textu skončí napsaná pří-

mo na stole. Nejen program 

„Dam“, ale i tento článek vzni-

kl někdy mezi půlnocí a  sví-

táním. Konečně mám všechny 

myšlenky seskládané a utřídě-

né, můžu si dovolit ještě chvíli 

sladkého spánku, protože zí-

tra, vlastně už dneska, mám 

volno a můžu si přispat :-).

Nastal den D. Celý den akce 

jsem byla dost napjatá. Zvláš-

tě když jsem se ráno 8. března 

podívala ven z  okna a  zjistila 

jsem, že obloha je jako vyme-

tená, nikde ani mráček – den 

je jako stvořený k  výletu do 

probouzející se přírody. Jak to 

dopadne? Přijde v  takovémhle 

krásném počasí vůbec někdo? 

Nebudu tam sama? Moje oba-

vy se však nenaplnily a  již 

před čtrnáctou hodinou se za-

čal sál zámeckého kulturního 

centra zaplňovat. Přišly malé 

holčičky se svými maminka-

mi, slečny, ženy a dámy všech 

věkových kategorií. Všechny 

s  touhou užít si to, nechat se 

hýčkat nebo jenom posedět, 

načerpat a  nasát tu všudypří-

tomnou ženskou energii, která 

tam proudila. Ustálo ji i něko-

lik mužů, kteří odpoledne ví-

ceméně nedobrovolně strávili 

s námi – dva šperkaři, kame-

ramani, náš „dvorní“ fotograf, 

barista a přítel čajařky.

A jak jsem odpoledne prožila 

já? Kromě neustálých přesunů 

mezi občerstvením, moderá-

torkou a  účinkujícími se mi 

podařilo na chvilku se „utrh-

nout“ a  zakusit pár minut 

jógy smíchu. Nevěřila jsem, 

ale funguje to. Za přítomnos-

ti okukujících dam, fotografa 

i  kameramana jsem se smála. 

Kdybyste se mě zeptali čemu, 

tak vám na to nedokážu od-

povědět, ale v  tu chvíli mi to 

připadalo samozřejmé a úplně 

přirozené. Prostě jsem to tak 

cítila.

Závěrem bych chtěla podě-

kovat všem, kteří se na pří-

pravě této akce podíleli. Jsou 

to samozřejmě šperkaři, kos-

metičky a  vizážistky, děvčata 

z  Kašpárkova, všichni účin-

kující a také kolega, bez jehož 

„silných paží“ by všechny sto-

ly rozhodně nestály na svém 

místě. Ke zdaru této akce 

přispěla svým šarmem a  vý-

řečností také báječná mode-

rátorka, mimochodem dáma 

každým coulem.

Můj dík patří v  neposled-

ní řadě také mé rodině, která 

je při těchto mých „úletech“ 

svědkem stesků, obav a  po-

chybování, ale na druhé straně 

také pak radosti a štěstí, když 

vše dobře dopadne. Samozřej-

mě děkuji vám všem, které jste 

si našly chvilku a strávily část 

sobotního odpoledne společ-

ně s námi. Spokojený výraz ve 

vašich očích byl pro mne tím 

nejkrásnějším dárkem.

Jarmila Helsnerová
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NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV A KIC ROSICE SI VÁS DOVOLUJÍ POZVAT NA KŘEST KNIHY:

KULTURNÍ PAMÁTKY
ROSICKO-OSLAVANSKÉ 
PRŮMYSLOVÉ 
AGLOMERACE
Spojený s přednáškou autorů, který se koná 

8. dubna 2014 v 16 hodin v sále Zámeckého 

kulturního centra v  Rosicích. Knihu pokřtí 

PhDr.  Zdeněk Vácha, ředitel územního od-

borného pracoviště Národního památkové-

ho ústavu v Brně.

PÁTÉ VELIKONOČNÍ 
KUMŠTOVÁNÍ

V  sobotu 12.  dubna se sál 

zámeckého kulturního centra 

zaplní kumštýři, kteří zde bu-

dou zdobit kraslice tradičními 

i novějšími metodami (vosková 

batika, vyškrabované kraslice, 

madeira – dírkové kraslice, le-

pené slámou), budou zde plést 

pomlázky a zdobit velikonoční 

perníky. Pro děti budou dopo-

ledne připravené hrané pohád-

ky, dále vystoupí děti z mateř-

ských škol a  nižších ročníků 

ZŠ a  letos poprvé i žáci místní 

ZUŠ se svými pásmy písniček 

a tanců oslavujícími jaro a Ve-

likonoce. Kromě toho se může-

te těšit také na tradiční řemesla, 

středověkou vesnici v  zámec-

kém příkopu. Souběžně bude 

na nádvoří zámku probíhat 

také první farmářský trh.

Jarmila Helsnerová
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NOVÉ (DE)GENERACE
Na kostelní věži bije zvon. 

Jsou kolem nás věci, které se 

jeví jako neměnné. Většinou 

je míjíme bez povšimnutí či 

zvláštní pozornosti. Až v  si-

tuacích nejistoty či strachu si 

náhle uvědomíme, že jsou, že 

vždy byly, že vždy budou. Ales-

poň se nám v tu vypjatou chvíli 

tak jeví, stávají se naší jistotou, 

oporou, pomocí. Mají paměť 

tak dlouhou, že přesahuje lid-

ské životy a pro lidské oči jsou 

proto „věčné“.

Na kostelní věži bije zvon. 

Možná není původní, starý 

jako sám kostel. Ale i tak je jis-

tě „věčným“ svědkem. Kolem 

něj už prošly generace nevší-

mavých a  občas ustrašených, 

kterým poskytl pohlazení 

svým zvukem, obsahujícím 

řád, jistotu, odlesk oné věč-

nosti. Z  příšeří věže sleduje 

lidské hemžení. Pochybuji, že 

se takový zvon má potřebu 

podivovat tomu generačnímu 

lidskému rojení a  jeho promě-

nám, sama podstata zvonu se 

promítá do roviny přesahující 

všední lidské úrovně života. 

Naše doba přináší i  v  tomto 

ohledu změnu, je mnoho a čím 

dál víc takových, kteří obsáh-

nou dříve nedostižné.

Generace lidí rychle a  čím 

dál rychleji se měnících – 

svým zevnějškem, svým 

přístupem k  životu, svým 

vnímáním, svými žebříčky 

hodnot. Vším. Nové a  nové 

generace lidí. Pokrok. Vý-

voj. Stále lepší a  lepší pod-

mínky, vyšší kvalita života, 

stále modernější prostředky 

a  pomůcky. Nové a  nové ge-

nerace techniky, výpočetní 

techniky, kabelové, dnes už 

ale převážně mobilní, satelit-

ní, bezdrátové. IT, GSM, GPS, 

USB, WIFI, HDMI, 3D, 4D, 

notebook, netbook, ipad a dál 

a  dál. Menší, rychlejší, ba-

revnější, s  větší a  větší kapa-

citou, přenosovou rychlostí, 

dotykové, ovládané hlasem, 

s  obrazovkou přes půl stěny 

obývacího pokoje. Zkrátka 

To. Mnohé z  Toho zachraňu-

je či prodlužuje lidské životy, 

mnohé je zkracuje či odebí-

rá. Mnohé z Toho výčtu dnes 

slouží jako znak příslušnosti, 

jakási uniforma, vstupenka 

do klubu. Dětští psycholo-

gové se připravují na terapie 

s  frustrovanými školáky na 

prvním stupni základní školy, 

kteří ještě nevlastní tablet.

Lidské poznání se promítá 

do technické úrovně a  schop-

ností strmě stoupající rychlostí. 

Jen… jen vyvstává otázka, jestli 

lidstvo jako celek, ale hlavně 

každý jeden člověk ve vývo-

ji a  rozvoji svého vědomí drží 

tempo s touto rychlostí vývoje, 

se všemi generacemi techniky. 

Držet tempo znamená zušlech-

ťovat své vědomí a  uvědomo-

vání si, přijímat víc a  víc od-

povědnosti za každý svůj čin, 

každé své slovo, a dokonce my-

šlenku. Typická ukázka propo-

jenosti svobody a odpovědnosti 

– přitom to první bychom rádi 

užívali více než plnými doušky, 

toho druhého by nemuselo být 

tolik, že?

Moderní technika a  svobo-

da. Znovu a znovu překvapují-

cí a nečekané možnosti, které 

se člověku nabízí za čím dál 

dostupnějších podmínek. Lidé 

pracují z  domu pro fi rmy na-

příč celou planetou, snad kaž-

dý kousek je pokrytý nějakým 

signálem a  v  moderním světě 

je těžké vyhnout se „přidělení“ 

telefonního čísla – identifi kace 

pro nepřetržitou dostupnost, 

možnost kontrolovat či být 

pod kontrolou. Nakupujeme 

zápalky stejně jako nákladní 

auta z  pohodlí domova, o  své 

náladě nemluvíme, ale vysta-

víme ji na Facebooku. Příjem-

né hlasy herců brebentí z kra-

biček s  mapou na obrazovce 

u  čelního skla vozů pokyny, 

kam a kdy máme laskavě točit 

volantem svého vozu. Co na 

tom, že po jedné z našich mála 

dálnic pojedeme dvě hodiny 

rovně, ideálně i po rovině, as-

poň na nás někdo mluví. Lidé 

na terase restaurace sledují 

meteorologické mapy na malé 

věci v dlani, místo aby se po-

dívali na oblohu. Nemusíme 

se namáhat…

Zvon na kostelní věži tiše 

sleduje, jak „nemusíme“. 

A  tiše, na pozadí oslavy pře-

vratného i  často módního 

Toho, nepozorováno ztrácí se 
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cosi, co přebývá zapomenuto 

či nepoužíváno hluboko v nás. 

Schopnost zorientovat se na 

cestě, v  neznámém prostře-

dí, umět oslovit neznámé lidi 

a  požádat je o  radu, důvěřo-

vat příteli, že i bez neustálého 

potvrzování sms zprávami 

dorazí na schůzku, důvěřovat 

dítěti, že na sebe dá pozor na 

pěší cestě do školy, důvěřo-

vat sobě, že zvládneme cestu 

do školy, vycítíme nebezpečí, 

že poznáme změnu počasí, 

abychom našli vhodný úkryt. 

Mít možnost a  schopnost zů-

stat sami se sebou bez pocitu 

opuštěnosti a  bezbrannosti. 

Tyhle všechny prastaré schop-

nosti jsou základem skutečné 

Svobody. Nová „svoboda na 

baterky“ se za jemnou hrani-

cí může velmi rychle a  nená-

padně proměnit v  zamotané 

klubíčko závislosti a neschop-

nosti. Stavební kameny pravé 

Svobody pak degenerují, odlo-

ženy a nepoužívány.

Přeji tedy každému z  nás, 

aby vycítil, kdy je technický 

pokrok – nepatrná součást ze 

širokého spektra našeho života 

– zodpovědně využit pro blaho 

vlastní a  našeho okolí, a  kdy 

už nám v honbě za pomíjivým 

pozlátkem hrozí ztráta trva-

lých hodnot pokladu v  nás sa-

mých. Abychom poznali, kdy se 

z nové generace techniky může 

zrodit nová degenerace člově-

ka. Až uslyšíme na jakékoliv 

věži zvon, dopřejme si prožitek 

tichého zastavení a uvědomění, 

nadhled často staletého svědka 

nad malichernostmi lidských 

generací. Právě teď té naší. Prá-

vě TEĎ tvoříme svět my.

Olda Hlaváček

www.3vezicky.cz
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PRÁCE S POČÍTAČEM 
A INTERNETEM PRO SENIORY

Pro všechny seniory, kteří 

mají zájem vyzkoušet si práci 

na počítači, nabízíme možnost 

přijít každé pondělí od 14.00 do 

15.30 do velké klubovny v ZKC 

Rosice využít připojení k inter-

netu, najít si různé zprávy jak 

politické, kulturní, společen-

ské, sportovní, tak i  různé na-

bídky obchodních domů apod. 

Tato setkání by mohla být také 

vhodná pro seniory, kteří po-

čítač doma mají, ale nejsou si 

jisti s obsluhou nebo by si chtěli 

vyměnit s  ostatními zkuše-

nosti s  počítačem. K  dispozici 

jsou také všechna DVD z práce 

klubu, (od roku 2010), které si 

můžete prohlédnout na počí-

tači. K dispozici je prozatím je-

den počítač pod vedením paní 

Aleny Navrátilové. Od dubna 

budou k dispozici počítače dva.

TOULÁNÍ 
KLUBU SENIORŮ
Klub seniorů Rosice bude pořádat jednou měsíčně pořádat 

výlety vlakem nebo linkový autobusem do blízkého okolí.

Březen:

Brno Technické muzeum

Duben:

Zámek Náměšť nad Oslavou 

a muzeum řeznictví

Květen:

Mohelenská hadcová step

Červen:

Brno – arboretum MZLU (vý-

stava orchidejí, skleník)

Odjezdy spojů vždy kolem 

9. hodiny. Sraz účastníků vždy 

15  minut před odjezdem na 

vlakovém nádraží nebo na au-

tobusové zastávce. Podrobnější 

informace najdete na vývěsce 

Klubu seniorů na Palackého 

náměstí u prodejny Tesco. Do-

poručuji pravidelné sledování 

této vývěsky, kde se dovíte, co 

se kdy bude dít, ale i co se událo.

Marie Vyhnalíková

ČÍTÁRNA 
PRO SENIORY

Souběžně s počítači, ve stejné 

klubovně a ve stejný čas, bude 

fungovat i Čítárna pro seniory. 

Již v březnové Rose jsem avizo-

vala, že podstatou je, že senioři 

si sami donesou různé knihy, 

časopisy  apod. a  ty si budou 

navzájem půjčovat a číst. Nebo 

o nich diskutovat. K tomu vše-

mu si mohou dát kávu nebo 

čaj. To už bude záležet na nich. 

Pokud se někdo domnívá, že 

má doma časopisy odborné př. 

z  lékařského prostředí, práv-

ní poradny, historie, divadla, 

sportovní  aj., a  domníváte se, 

že jsou čtivé, přineste je do naší 

čítárny.

Ale přece ještě máme něco na 

srdci. Chtěli bychom touto ces-

tou vyzvat všechny, kteří mají 

takzvané dívčí románky nebo 

červenou knihovnu a  mohli 

tyto knihy postrádat, aby je do 

naší čítárny přinesli. Chtěli by-

chom z nich udělat výstavku – 

jako vzpomínku, jaká četba nás 

provázela za našeho mládí.

Na všechny se těšíme.

Jana Konicarová

předsedkyně Klubu seniorů
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OBNOVUJÍCÍ PRAMEN RADOSTI

Velikonoce jsou pro křesťa-

ny vrcholné svátky v  roce, na 

které se připravujeme 40  dní.

Samotné slavení vždy býva-

lo bohaté na množství zvyků, 

tradic, veselých společenských 

rituálů. V tomto koloritu barev, 

písní, vůní a tance se vždy mí-

sila radost z přicházejícího jara 

s radostí obnovy života, pokud 

jsme se nechali omýt prame-

nem čisté vody, vytékájícím 

z velikonočního tajemství.

O  radosti z  přicházející-

ho jara se všichni přirozeně 

a spontánně těšíme a nemusím 

se o tom nijak zvlášt rozepiso-

vat. O radosti z obnovy života, 

jež má kořen ve velikonočním 

tajemství, mi dovolte napsat 

pár slov na srozuměnou. Tam, 

kde zima zla, nespravedlnosti, 

lži, hrubosti a někdy jen syro-

vosti života nás zarazila v růs-

tu života a  vzala tím i  radost, 

tam nestačí jen přirozeného 

paprsku slunce. My věříme, že 

ve velikonoční události je uk-

tytý nejintenzivnější a nejčistší  

pramen Božské lásky, jenž nás 

chce zahrnout a omýt v našich 

zraněních, v  našem zaražení 

a může zpusobit obnovu a pro-

měnu, jež nás spontánně křísí 

k  životu. Tato radost nemůže 

zůstat jen tak pro sebe, vede 

nás ke sdílení a  odívá se vždy 

do nových a nových šatů. Čas-

to se mísí, by byla všem srozu-

mitelná, i s radostí probouzejí-

cího se jara. Každé autenticky 

prožité Velikonoce objevují 

v  nás novou energii, jež nese 

v  sobě překvapení a  radost, 

která se chce srozumitelně pro-

jevit v  nových zvycích, rituá-

lech, společenských setkáních. 

Takže se máme stále na co 

těšit. Nové tóny obnovené ra-

dosti, jež vytrysknou z  hlubin 

srdce se vždy přitahují. Bude-

-li to u více lidí, určitě se spojí 

v  píseň, nové obrazy a  rituály 

odpovídající více současnos-

né a  dávájící chuť něco spolu 

budovat.

Radostné prožití velikonoč-

ních svátků!

Jan Klíma

farář rosický

Bohoslužby v Rosicích na svátky velikonoční:
čtvrtek 17. 4. Zelený Čtvrtek 19:00 hod.

pátek  18. 4.  Velký Pátek 19:00 hod.

sobota  19. 4.  vigilie Vzkříšení  21:00 hod.

neděle  20. 4.  neděle VZKŘÍŠENÍ  9:15 hod.

podrobnosti v aktuálním týdnu na www. farnost rosice.cz
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ZÁMEK ROSICE
ZAHAJUJE SEZÓNU
Otevřeno je od 1. dubna
denně mimo pondělí od 9:00 do 17:00 hod. Poslední prohlídka je 

v 16:00 hod.

Srdečně zveme návštěvníky na kostýmované prohlídky, které se 

budou konat 12., 20. a 21. dubna.

Vstupné celé 80 Kč, vstupné snížené (děti od 6  let, studenti, dů-

chodci, ZTP) 50 Kč, rodinné vstupné

(2 dospělí + nejvíce 3 děti) 200 Kč.

Těšíme se na vaši návštěvu.
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Foto: archiv Správy zámku Rosice

PIGETOU – POSTAVA ZROZENÁ 
V PŘÍTMÍ ROSICKÉHO KINA

Je přinejmenším nezvyklé, 

aby člověk bez výtvarných vloh 

vtiskl podobu kreslené postavě. 

Návštěvníci, kteří přišli v sobo-

tu 15. března do rosického kina 

na fi lm 300: Vzestup říše, tuto 

jedinečnou možnost dostali. Ze 

zadání, které na místě vznika-

lo z  jejich návrhů, pak během 

projekce fi lmu brněnský kres-

líř Dalibor Max Krch vytvořil 

nového komiksového hrdinu. 

Zatímco někteří dali průchod 

hluboce zakořeněné vzpomínce 

na oblíbeného hrdinu z dětství, 

náčelníka Apačů Vinetoua, jiní 

do rodící se postavy projekto-

vali temné stránky a  projevili 

přání, aby to byla osoba závisti-

vá, která navíc krade. Ostatní se 

ve vymýšlení zadání drželi při 

zemi, snad proto dostal nový 

hrdina prasečí nožky. Na výsle-

dek zhmotnění myšlenek z roz-

manitých zákoutí duše rosické-

ho diváka se můžete podívat ve 

foyer kina Panorama.

Lukáš HemalaFoto: Dalibor Max Krch se svým výtvorem. Autor: Eva Kokešová
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PUTOVNÍ VÝSTAVA 
PO STOPÁCH 
ŽEROTÍNŮ

Od 1. do 27. dubna mají ná-

vštěvníci rosického zámku 

možnost zhlédnout výstavu, 

která má přiblížit bohatou his-

torii významného šlechtického 

rodu Žerotínů.

Výstava je tvořena panely, 

které pojednávají o zajímavých 

a  bohatých žerotínských dě-

jinách od jejich počátku až do 

20. století, kdy tento slavný rod 

vymřel. Žerotínové jsou zde 

představeni jako majitelé pan-

ství, hospodáři a  stavitelé, ale 

také jako bojovníci, politici, di-

plomaté a ochránci církve. Se-

tkáme se zde s  nejvýznamněj-

šími osobnostmi tohoto rodu 

včetně manželek a dcer.

 Správa zámku Rosice
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CO NOVÉHO V SVČ ROSICE
 Rezervace, informace a  přihlášky na tel.: 511 112 140, mob.: 603 834 762,

e-mail:info@svcrosice.cz., www.svcrosice.cz

najdete nás v severním křídle ZÁMKU v Rosicích, Žerotínovo nám. 1co
 n

o
v

é
h

o
 v

 S
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Č

POZVÁNKY
VELIKONOČNÍ KUMŠTOVÁNÍ 12. 4. 2014

 Ve spolupráci s KIC jsme pro vás připravili k příležitosti velikonočního kumštování ve středisku 

volného času celkem čtyři velikonoční dílny, které vás jistě potěší.

9.00–12.00  Pekařská dílna – pečení mazanců – cena 50 Kč

Košíkářská dílna – výroba pedigových podložek – cena 80 Kč

12.00–16.00 Pekařská dílna – velikonoční ozdoby ze slaného těsta – cena 40 Kč

 Korálková dílna – výroba korálkových květů – cena 80 Kč

 Dílna je určená pro samotné děti, celé rodiny i širokou veřejnost.

VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY VE VYŠKOVĚ 17.–18. 4. 2014
 Velikonoční prázdniny ve Vyškově! Pojeďte strávit zábavné prázdniny! Přespání na DDM ve Vy-

škově, ze 17. na 18. dubna. Cena 490 Kč, zahrnuje vstupné do aquaparku, cestu z Rosic, ubytová-

ní, plnou penzi, materiál na soutěže a odměny, pedagogický i zdravotnický dozor. Více informací 

a přihlášky na: bresticova@svcrosice.cz

VELIKONOČNÍ CESTA ZA BERÁNKEM – příměstský tábor 17.–18. 4. 2014
 Půjdeme cestou, kde tradice má své kořeny, půjdeme cestou, kde objevíte ducha Velikonoc. Budeme 

vytvářet, péct, hrát si a hledat velikonoční poklad. Bude ho skrývat beránek?

Cena tábora: 350 Kč, příplatek za obědy v Pizzerii 150 Kč.

Cena obsahuje pedagogický dozor, materiál a odměny.

Na tábor je třeba se předem objednat na tel: 734 468 001 nebo e-mail:murycova@svcrosice.cz

VÝTVARNÝ POBYT V PŘÍRODĚ 25.–26. 4. 2014
Skautská základna Brno – Lesná

Barvy – linie – voda – les – dívej se, naslouchej… i příroda má svou duši…

Malování blátem, přírodní mandaly, zvířata z přírodnin, práce s kameny a větvemi, focení…

Cena pobytu 690 Kč

 V  ceně je pedagogický dozor, doprava vlakem tam i  zpět, ubytování, materiál. Vaříme si sami 

z vlastních zásob, ubytování ve srubu, na karimatce a ve spacáku.

 Výtvarný pobyt je určen pro všechny, kteří rádi tvoří a hledají inspiraci tvorby v přírodě. Pro sa-

motné děti, mládež, dospělé, všem, kterým nevadí bydlení v přírodním duchu.

Na pobyt je třeba se předem objednat na tel: 734 468 001 nebo e-mail:murycova@svcrosice.cz.
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KLUB SUTERÉN – NABÍDKA AKCÍ:
2. 4. 2014 v 17.00 hod | Workshop djing

4. 4. 2014 v 17.00 hod | Hadrárna v klubu Suterén
 Pokud chceš obměnit šatník, tak určitě přijď! Za „pár kaček“ nakoupíš skvělé kousky. Pokud se na-

opak chceš nějakých kousků zbavit, tak si zarezervuj prodejní místo a přijď udělat radost někomu 

jinému. Více informací na tel.: 604 854 810.

10. 4. 2014 v 16.00 hod | Turnaj v pin-pongu

16. 4. 2014 v 16.00 hod | WII Maratón

22. 4. 2014 v 16.00 hod | Deskový maratón

25. 4. 2014 v 17.00 hod | Harry Potter maratón

31. 5. 2014 se můžete těšit na již tradiční DEN DĚTÍ. Více informací v příštím čísle!

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY LÉTO 2014
ŠÍLENÝ SVĚT MIMOŇŮ

Termín konání: 14.–18. července 2014, příměstský tábor s výtvarným zaměřením

Cena: 1 190 Kč

Bavte se a vytvářejte s námi v šíleném světě Mimoňů. Už nikdy nebudete stejní.

Motto: „Člověk je dokonale lidský, jen když si hraje“ Friedrich Shiller

Vedoucí tábora: Mirka Murycová, tel: 734 468 001, e-mail:murycova@svcrosice.cz

DETEKTIVNÍ ROŠŤÁRNY
Termín konání: 21.–25. července 2014, příměstský tábor pro kluky i holky od 6 let

Každý den vždy od 8.00–16.00 hod

Cena: 1 150 Kč

 Na co se můžete těšit: hry, soutěže, sportovní utkání, výlety, výtvarné hrátky, hlavolamy, šifry, 

pátračky, lanové aktivity, koupání a hlavně na spoustu nových kamarádů. Případní zájemci, hlaste 

se v kanceláři SVČ u paní Volánkové nebo na volankova@svcrosice.cz

MODRÝ ŠMOULÍ PŘÍMĚSKÝ TÁBOR „U NÁS VE ŠMOULICI“
Termín konání: 4.–8. srpna 2014

Cena: 1 150 Kč

 Můžete se těšit na super výlet, parádní jídlo, skvělý kolektiv vedoucích, spoustu her, koupání, hod-

ně modré barvy a nejedno překvapení. Vede Zuzka, Terka, Wendy, Janča, Anička a Verča. Více 

informací a přihlášení na emailu: bresticova@svcrosice.cz
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POBYTOVÉ TÁBORY
ZEMĚ, NEZEMĚ, ANEB NA PLAVBĚ S KAPITÁNEM HÁKEM

Termín konání: 5.–12. července 2014, pobytový tábor pro rodiče a děti

 Cena: 2–4 roky 900 Kč; 4–6 let 1900 Kč; 6–18 let 2 500 Kč; ostatní 3 100 Kč

 Rekreační středisko Meziříčko se nachází u městyse Měřín, mezi městy Jihlava a Velké Meziříčí. Je 

umístěno u rybníka a navazují na ně rozsáhlé jehličnaté lesy.

Tábor je určen pro děti s doprovodem. Ubytování v chatkách.

 Program: sportovní a  výtvarné aktivity, uzlování, táboření, opékaní špekáčků, lanové aktivity, 

koupání, hry, soutěže, šifry, lukostřelba, střelba ze vzduchovky, stavba pece, pečení vlastního chle-

ba, karneval, diskotéka, výlety a mnoho dalšího…

Případní zájemci hlaste se v kanceláři SVČ u paní Volánkové nebo na volankova@svcrosice.cz

KOUZELNÝ DUHOVÝ TÝDEN II.
 Termín konání: 26. července–1.  srpna 2014 pobytový tábor ve Strážné u Lelekovic. Základna je 

situována v lese. Přespání v chatové ubytovně na karimatce se spacákem.

Cena tábora – 2 200 Kč

Poznejte kouzlo duhy, každý den může být jiný…

Motto: „S duhou poznej sám sebe“

 Program: hry a aktivity v přírodě zaměřené na sebepoznání, orientaci a přežití v přírodě, stavba 

parní sauny, práce s hlínou a vypalování v zemi.

Vedoucí tábora: Mirka Murycová, tel: 734 468 001, e-mail:murycova@svcrosice.cz

V ZÁŘI REFLEKTORŮ
Termín konání: 10.–18. srpna 2014

Cena: 3 199 Kč

 Týdenní tábor, kde si zkusíte role záporáků i klaďasů, gangsterů, romantiků, komiků, černobílých 

hrdinů, režisérů, scénáristů, kameramanů i klapek. Můžete se těšit na sportovní hry i natáčení na 

kameru, scénky, táboráky, noční hry, výlet a boj o režisérskou židli!

 Rekreační středisko Templštýn, ubytování v chatkách, poblíž je velký bazén, řeka a husté lesy, 

dobré jídlo 5x denně, cesta z Rosic, fotodokumentace, veselí, ale přitom zodpovědní vedoucí 

Zuzka, Řízek, Oťas a  Vrbič, Janča a  Wendy, Verča i  Anička! Více informací a  přihlášení na 

emailu: bresticova@svcrosice.cz

Připravujeme
Příměstský jezdecký tábor

 Termín a cena budou upřesněny v dalším vydání Rosy, na www stránkách a propagačních mate-

riálech SVČ.
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OHLÉDNUTÍ
U PAŠERÁKA

Když se řekne toto slovo, 

vždy se mi vybaví letošní zá-

jezd o  jarních prázdninách na 

hory. Letos jsme vyrazili směr 

Rejdice, Krkonoše. Bydleli jsme 

v penzionu U Pašeráka. Ten ov-

šem nepašoval ani zbraně, ani 

střený prach. Jediné, co nám 

propašoval, byl toaletní papír 

a ručníky na pokoje.

Bydleli jsme ve 4 hvězdičko-

vém hotelu, v pokoji s vodní po-

stelí a  výhledem na zasněžené 

hory. Při pohledu do koupelny 

se mně rozbušilo srdce. Roho-

vá vana s bublinkovou tryskou 

a  masážním polštářkem. Nic 

krásnějšího jsem nikdy nevi-

děla. Na záchodě dominovalo 

vyhřívané prkénko. Jídlo pro-

bíhalo v restauraci, ve které byl 

na jídle i samotný Johny Depp 

(při návštěvě v ČR).

V  den našeho příjezdu zro-

vinka napadlo 80 centimetrů 

sněhu. Takové štěstí mohlo po-

tkat jenom nás! Celý týden jsme 

si tak užívali a lyžovali, aniž by-

chom řešili vydřené sjezdovky, 

trávu nebo nedej bože bláto na 

svahu. Každý den bylo azurově 

modro a svítilo sluníčko. Neje-

den z nás si odvezl krásné snědé 

opálení.

Co se týče doprovodného 

programu, kterého jsme se 

účastnili v hojném počtu, aniž 

by nás jakkoli ovlivnila olym-

piáda, musím podotknout, že 

ani jeden člen se jedním okem 

nepodíval na televizi, nebo ne-

dej bože sledoval celé utkání 

hokeje. Ve výtvarných dílnách 

jsme si zkusili namalovat trič-

ka podle Coco Chanel, vyrobit 

zlaté vařečky, vytvořit přívěšky 

na klíče, namalovat opravdové 

obrázky jak od Picassa. V prů-

běhu večerů k  nám přijel pan 

Zedníček se známou televiz-

ní show KUFR, pan Rosníček 

s  námi hrál Bingo, nechyběl 

ani Karneval, na který se sjelo 

hned několik celebrit. Nemůžu 

nejmenovat Martinu Sáblíko-

vou, která po olympiádě při-

letěla expres k  nám na chatu 

U Pašeráka.

„My vám ty medaile doveze-

me!“ A tak se také stalo. Posled-

ní večer na naší úžasné chatě se 

rozdávaly ceny, odměny, slad-

Foto: archiv SVČ
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JARNÍ PRÁZDNINY
NA HORÁCH – ŽACLÉŘ
Mezi sněhem a ohněm

Najít během letošní zimy 

lyžařské středisko, kde se 

dalo lyžovat, nebyl zrovna 

lehký úkol. My jsme ale měli 

štěstí a v Žacléři, kam jsme se 

společně se skupinkou 15 dětí 

vydali, bylo sněhu na lyžová-

ní tak akorát.

Ubytování na první pohled 

také splňovalo naše požadav-

ky: útulná chata s velkou kul-

turní místností a  umístěná 

nedaleko od svahu. Hlavní 

devízou však bylo, že jsme 

chatu měli celou sami pro 

sebe, a  tak naše večerní pro-

gramy nemohly rušit další 

hosty. Tak jak nám však štěs-

tí přálo ve výběru lyžařské-

ho střediska, odvrátilo se od 

nás v  případě naší na první 

pohled bezchybné chatičky. 

První večer narušil zapadlý 

zámek ve dveřích a  uvěznění 

kluků na pokoji. Další veče-

ry pak skýtaly dobrodružství 

v  podobě vypadnuté hadice 

z  vodního čerpadla či poru-

chu kotle. Třešničkou na dor-

tu problémů však bylo vyho-

ření elektrických jističů, které 

nás v záplavě paniky vyhnalo 

na ulici a  posléze do nejbliž-

ší hospůdky na čaj. Zruční 

technici se poté asi 3  hodiny 

snažili, aby chatu zprovozni-

li, což se jim nakonec zdárně 

podařilo.

Po celý týden nám svítilo 

sluníčko a lyžování i jízda na 

snowboardu tak skýtaly další 

přidanou hodnotu v  podobě 

úchvatného výhledu do okolí. 

Sněhu na svahu bylo dosta-

tek, a tak ačkoliv bylo na únor 

nadprůměrně teplo, lyžovalo 

se nadmíru dobře.

Jako již tradičně jsme od-

počinkový den věnovali 

návštěvě plaveckého bazé-

nu, tentokrát v  nedalekém 

Trutnově.

Za instruktorský tým mu-

sím pochválit všechny účast-

níky za vzorné chování na 

svahu i mimo něj a především 

za vytvoření skvělé rodinné 

atmosféry a  dostatek dobré 

zábavy během celého pobytu.

Totti

kosti ale hlavně MEDAILE! 

A ne ledajaké. Dovezené přímo 

ze Soči. A  takovou nemá jen 

tak někdo, ale jen ten, který jel 

s  námi v  době jarních prázd-

nin na hory. Děkuji všem, co se 

zúčastnili, protože tak skvělou 

partu jsem již dlouho nezažila 

(a tentokrát to myslím opravdu 

vážně!)

Doufám, že se brzy všichni 

opět sejdeme třeba na koulo-

vačce v rosické kuželně.

Lucie VolánkováFoto: archiv SVČ
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JARNÍ PŘÍMĚSTSKÝ 
TÁBOR NA KONÍCH
O  jarních prázdninách od 17. – 21.  února SVČ Rosice 

pořádalo první Jarní příměstský tábor na koních. Devět 

milovníků koní pod mým dozorem každé ráno odjíždělo do 

příjemného prostředí Jezdecké stáje Karolína ve Zbraslavi, 

kde se tábor konal.

Po příjezdu do Zbrasla-

vi a  malé svačině následoval 

nachystaný program. Děti se 

učily, jak se pečuje o koně, jak 

se postarat o stáj či výstroj. Ne-

chyběly však ani zábavné hry.

Díky příznivému poča-

sí děti poznaly okolí Zbra-

slavi i  z  koňského hřbetu. 

Program byl načasován tak, 

že po návratu a  malé svači-

ně jsme v  15.00 hod všichni 

odjížděli do Rosic. Poslední 

prázdninový den děti dosta-

ly diplomy, upomínkové listy 

a drobné ceny za výsledky her 

a účast na tomto táboře.

K výborné atmosféře tábo-

ra přispívali příjemní majitelé 

a  zaměstnanci jezdecké stáje 

Karolína a také chutná strava.

Klára Pernicová

vedoucí tábora

a vedoucí jezdeckého kroužku

ZLOBIVÉ HOLKY
BEZ KLUKŮ

Poslední únorový den se 

uskutečnilo přespání v  tet-

čické sokolovně. Předcházela 

pohádková diskotéka, která 

se hemžila Šmouly, ale najít 

jste mohli i  Štaf líka a  Špa-

getku, klauny anebo šíleně 

smutnou princeznou. Taťka 

Šmoula pouštěl jen ty nejlep-

ší písničky. Jakmile skončila 

diskotéka, zůstaly jsme tam 

my – holky. Prvně jsme hrá-

ly poznávací hry, abychom se 

seznámily. Udělaly jsme si ve-

čeři. Uskutečnila se i bláznivá 

módní přehlídka. Mohli byste 

vidět například slečnu blon-

dýnku v  růžovém, pyžamo-

vou bandu anebo starší paní 

s deštníkem. Po přehlídce už 

jenom nazdobit originální 

donuty (mňam), vyčistit zuby 

a  pustit film. Překvapením 

večera bylo půlnoční bon-

bonkové přepadení.

Všech 18 účastnic i  in-

struktorky jsme si to náram-

ně užily. Jen akce se bude mu-

set asi přejmenovat. O zlobivé 

holky, se určitě nejednalo – 

takže příště spíš „Nejhodnější 

holky, bez kluků“.

Anička

 instruktorka

Foto: archiv SVČ
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HURÁ, JARNÍ PRÁZDNINY
Příměstský tábor Hurá, jar-

ní prázdniny se na rozdíl od 

loňského roku musel obejít bez 

sněhu. Ale nikomu to nevadilo, 

protože program byl bohatý, 

plný her, soutěží a s výtvarnou 

dílnou. Děti bojovaly ve dvou 

týmech o  získání co největší-

ho počtu bodů v  celotáborové 

soutěži. Prvnímu družstvu pod 

názvem „FC mně se nechce…“ 

velel Julián Lacko, vedoucím 

druhého týmu s názvem „Křu-

pani“ byl Tomáš Barančík. To-

máš Barančík dokázal svůj tým 

namotivovat tak, že nakonec 

s  počtem 37  bodů celou tábo-

rovou soutěž vyhrál. Družstvo 

pod vedením Juliána Lacka 

získalo 33  bodů. Na závěr tá-

bora dostala jednotlivá druž-

stva diplomy s kresbou yettiho 

Tomáše Barančíka, která byla 

nejvěrohodnější. Yetti byl hlav-

ní postavou čtvrtečního dne, 

kdy o něm děti sbíraly různým 

způsobem informace. Hledaly 

stopy a  také se ptaly obyvatel 

Rosic, jestli něco o  této bájné 

postavě neví. Cílem akce bylo 

zjistit, jestli Yetti žije nebo ne. 

Bohužel Yetti nebyl nalezen 

a  výprava tábora se umístila 

mezi další světové vědecké vý-

pravy, které existenci Yettiho 

nepotvrdily, ale ani nevyvrátily.

Mirka Murycová

vedoucí tábora,

pedagog volného času SVČ Rosice
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JARNÍ PRÁZDNINY
V DOLOMITECH, PASSO TONALE

Unikátní pro účastníky 

letošního lyžařského poby-

tu v  italské oblasti Adamello 

Ski bylo množství sněhu. Na 

ledovci Presena ho leželo uni-

kátních 7 metrů. To také bylo 

důvodem, proč se zde lyžo-

valo až ve druhé půlce týdne. 

Nezvyklé bylo také počasí. 

V předchozích letech panova-

lo na Passo Tonale, dalo by se 

říci téměř tradiční, slunečné 

počasí. Letošní uvítání bylo 

deštivé a  mlhavé. Další den 

už ve vyšších polohách sice 

sněžilo, ale mlha se ještě mís-

ty držela, a  v  úterý se počasí 

umoudřilo a objevila se mod-

rá obloha i  sluníčko. Polojas-

né počasí pak vydrželo až do 

pátku. Na noční cestu zpět do 

ČR ale znovu pršelo. Zkrátka 

to vyšlo.

Po úvodním náročném ly-

žování v  mokrém a  těžkém 

sněhu přišla téměř všem vhod 

návštěva příjemně vyhřátého 

bazénu. Únava uplavala a bylo 

zase fajn. Na své si přišli jak ro-

diny s  dětmi, převážně na již-

ních svazích Passo Tonale, tak 

i náročnější lyžaři na severních 

svazích v Ponte di Legno a na 

dlouhé černo-červené sjezdov-

ce Paradiso. Nejmladší lyžařce 

bylo 6 let a jeden z účastníků si 

místo lyží pro pohyb na horách 

nazouval sněžnice. Všichni od-

jížděli vysportovaní, příjemně 

unavení a spokojení.

Přidejte se příští rok k nám

Mgr. Jitka Mičánková

externí pedagog volného času

Foto: archiv SVČ
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MATEŘSKÉ CENTRUM 
KAŠPÁRKOV

JARO V KAŠPÁRKOVĚ
Ne 6. 4. v 10.00 hod. | Indiánské zpívánky

 Proměníme se na indiány, pomalujeme se, vyrobíme čelenku z peří 

vzácných cizokrajných ptáků, ochutnáme magický lektvar Inčuč-

úny, naučíme se indiánskou píseň a tanec. Zúčastnit se mohou všichni od 0 do 105 let, celé rodiny 

nebo naopak samostatně děti bez rodičů.

Lektor: Zdenička Makovská, cena 50 Kč, členové MC 40 Kč, koná se v herničce MC

Prosíme, hlaste se předem kvůli přípravě materiálu.

So 12. 4. v 10.00 hod. | Divadélko před obědem v rámci Velikonočního kumštování
 Pohádku „O kumštýřské slávě aneb Jak Josífek přemohl skřítka Egona“ uvede divadelní spolek Oldy 

Hlaváčka se v Zrcadlovém sále ZKC, vstupné: 30 Kč/osoba, členové 10 Kč/osoba, přezůvky s sebou.

 Výtvarná dílna pro děti. Proběhne také v rámci Velikonočního kumštování a to po skončení di-

vadélka. Budeme zdobit perníčky, vyrábět zápichy do květináče a další výrobky s jarní tématikou. 

Koná se v herničce MC, od cca 11 do cca 13 hod., cena 40 Kč.

Čt 17. 4. v 18.00 hod. | Pletení z papíru. Velikonoční dílna pro dospělé
Lektor: Marcela Horká, cena: 130 Kč

Ne 27. 4. v 15.00 hod. | Tradiční vycházka na Okrouhlík pořádaná ke Dni Země.
 Sejdeme se parkovišti u  vo-

dárny na konci Rosic (výjezd 

z Rosic směrem na Litostrov) 

a  půjdeme celkem asi 2 km, 

nejprve po silnici (ven z měs-

ta směrem na Litostrov) a pak 

odbočíme vpravo po zpev-

něné cestě do lesa. Aby cesta 

rychleji ubíhala, budeme pl-

nit jednoduché úkoly a v cíli 

nás čekají zvířátka, ohniště, 

příjemné posezení…a…něja-

ké to překvapení!

 S sebou si můžete vzít něco na 

sezení (deku), něco na opéká-

ní a něco na zub pro zvířátka 

– ideálně tvrdé pečivo.
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Foto: archiv MC Kašpárkov
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Připravujeme na květen:
Ne 3. 5. v 10.00 hod. | Vodnické zpívánky.

 Tentokrát si na vlastní kůži zkusíme, jaké to je být vodníkem – samozřejmě opět pod taktovkou 

tety Zdeničky. Lektor: Zdenička Makovská, cena 50 Kč, členové MC 40 Kč, koná se v herničce MC

Čt 8. 5. v 15.00 hod. | Pohádkový les

 Tentokrát na téma „V zámku a v podzámčí“. Letos se můžete těšit na setkání s pohádkovými by-

tostmi, které žijí na hradech a zámcích. A ten, kdo splní všechny jejich úkoly a projde nástrahami 

a úskalími, si vyslouží i nějakou tu odměnu!

Ne 25. 5. v 10.00 hod. | Divadélko pod širým nebem „Skřítci na Trojici“

Koná se u kaple Sv. Trojice.

Dále oznamujeme, že.
☐  pravidelně každou středu v 18.00 hod. probíhá Kurz cvičení pro těhotné v herničce MC Kašpár-

kov. Do kurzu je možné se kdykoliv připojit, je možné přijít i jednotlivě, úvodní lekce je zdarma, 

dále je cena za lekci: 70 Kč, Lektor: Zuzana Rousková

☐  máme poslední volné chatky na táboře pro rodiče s dětmi, Prudká u Tišnova (24.–29. 8. ). Tábor 

jsme letos nazvali „Čarujem si pěkný den“, tak neváhejte a pojeďte si s námi také nějaký vyča-

rovat! Čeká nás bohatý program, krásné prostředí a  prima parta, dílničky, soutěže, koupání 

i výlety a procházky. Cena (ubytování, plná penze): dospělí: 2 750 Kč, děti 2–5 let: 1 190 Kč, děti 

6–12 let 1 990 Kč, děti do dvou let bez nároku na stravu a lůžko – zdarma.

Bližší informace naleznete na letáčcích nebo na www.kasparkov.cz.
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JARNÍ VÝLET 
S TURISTÁKEM

O  víkendu 7. – 9.  3. se vy-

dal Turisták na první letošní, 

počasím již jarní, víkendový 

výlet. Sraz byl v pátek 16:30 na 

vlakovém nádraží, kde se sešlo 

celkem 16 dětí a  po příjezdu 

vlaku se i  s  vedoucími vydali 

směr Brno a pak Kuřim. V Ku-

řimi jsme přebývali na skautské 

základně, na kterou jsme dora-

zili za soumraku.

Po zahrání několika her se 

najednou k  základně zatoulal 

nějaký fousatý muž v  brejlič-

kách. Ukázalo se, že je to starý 

profesor, který na svém celo-

denním výletu na Babí lom 

poztrácel všechny dokumenty 

k výuce. Spolu s dětmi jsme se 

rozhodli smutnému profeso-

rovi pomoci a  pokusit se jeho 

poztrácené dokumenty nalézt. 

Pro zlepšení profesorovy ná-

lady děti připravily krátké hu-

morné divadelní scénky.

Druhý den, jsme vyrazili po 

stopách profesora, který nám 

nechal i  mapu své cesty, která 

končila na rozhledně Babí Lom 

necelé 4 km od Kuřimi. Po ces-

tě děti úspěšně nalezly všechny 

profesorovy dokumenty a  na-

konec se mohly pokochat krás-

ným výhledem na okolní kraji-

nu. V  dokumentech byly části 

ze starých pověstí českých a tak 

jsme se dozvěděli i  něco o  Li-

buši, Bivojovi, nebo Přemyslu 

Oráči. Po pauze a svačince jsme 

se vydali zpátky na základnu, 

kde jsme zbytek dne trávili růz-

nými hrami venku i uvnitř.

Večer nás opět navštívil 

profesor, který byl po předání 

nalezených dokumentů velmi 

šťastný a  za odměnu dal kaž-

dému osobní poděkování a do-

mácí koláč.

Druhý den ráno jsme po sní-

dani uklidili a vydali se na vlak 

a do našich domovů.

Tento výlet jsme si opravdu 

užili a už se těšíme na další.

Petr „Ládín“ Ženožička

NOVINKY 
Z TURISŤÁKU
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Foto: archiv turisťáku
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TITUL MISTRA ČR 
V KARAMBOLOVÉM 
KULEČNÍKU
PUTUJE DO ROSIC

Krásné první místo vybo-

joval Patrik Führlinger na 

mistrovství České republiky 

v karambolovém kulečníku na 

malém stole ve volné hře ko-

naném 8. – 9. března ve Dvoře 

Králové. Obstál tak v  konku-

renci osmi nejlepších hráčů 

naší republiky ve volné hře na 

300 karambolů. Hrálo se na 

dvě skupiny po čtyřech hrá-

čích systémem každý s každým 

a postupovali dva nejlepší hráči 

z každé skupiny. Patrik si vedl 

výborně a do fi nále se probojo-

val bez ztráty bodů. 

S výsledkem CP 85,00 – WSP 

– 200 – WS – 328 karambolů se 

pak stal vítězem turnaje.

Chtěli bychom touto cestou 

Patrikovi pogratulovat a podě-

kovat za vynikající reprezentaci 

našeho klubu i města Rosic

Za Billiard klub Rosice

Josef Preis

sp
o

rt

Foto: Jiřina Jebavá
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MISTROVSTVÍ SVĚTA 
V KUŽELKÁCH
BRNO, KVĚTEN 2014

Čas letí jako bláznivý. Kdo by 

to byl řekl, že je tomu už téměř 

32  let od otevření sportovní 

haly Rondo v Brně. Je to oprav-

du tak. Pamatuji si to přesně, 

protože první významnou akcí 

v  nové hale bylo Mistrovství 

světa v kuželkách.

Jezdil jsem tam za tátou, kte-

rý na akci pracoval jako dob-

rovolník. Hlavně jsem tam ale 

jezdil okukovat nejlepší hráče 

světa. V té době by mě jistě ne-

napadlo, že další světová kužel-

kářská akce se uskuteční v Brně 

až za 32 let a já budu tak říkajíc 

„u toho“.

Ano, letos v květnu se v Brně 

uskuteční hned 4 akce pod sou-

hrnným názvem Mistrovství 

světa – Brno 2014. Přesněji se 

jedná o  Světový pohár doros-

tu, Mistrovství světa družstev 

U23, Mistrovství světa jednot-

livců mužů a žen a Mezinárod-

ní velká cena Brna hendikepo-

vaných. To vše v  termínu od 

11. 5. do 25. 5. , ale už ne v hale 

Rondo, ale v komornějším pro-

středí městské sportovní haly 

Vodova v Králově poli.

Zajímavostí není, že příprav-

ný výbor má v  současné době 

plné ruce práce, ale pro rosi-

čáky možná to, že schůzky, na 

kterých se všechno „peče“, se 

konají na rosické kuželně. Ptáte 

se proč? Protože jsme v přesile. 

V sedmičlenném organizačním 

výboru je pět členů-nadšenců 

z  kuželkářského klubu Slovan 

Rosice.

Pokud vás zajímá, o  koho 

se jedná, koukněte na strán-

ky Mistrovství http://www.

ms2014brno.cz/, kde najdete 

i další informace.

Pokud chcete vidět, jak sa-

motné mistrovství bude probí-

hat, navštivte nás v  uvedeném 

termínu v  hale Vodova, kde 

na 14  dnů na hrací ploše haly 

vyroste 8 špičkových kuželkář-

ských drah, na kterých se před-

staví reprezentanti z cca 18 stá-

tů. I když nominace ještě nejsou 

uzavřeny, věříme, že v  české 

reprezentaci nebude chybět ně-

která z rosických holek.

Rosice se při mistrovství 

budou prezentovat i  jinak. Na 

slavnostních zahajovacích ce-

remoniálech jednotlivých akcí 

se představí rosické mažoretky 

Anife, rosičtí žongléři a  také 

zastávečtí Mighty shake. Mo-

derovat nebude nikdo jiný, než 

opět „naše“ Jarka Eliášová.

Tak se přijďte podívat. Těší-

me se na viděnou.

Pavel Mecerod

člen organizačního týmu.
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MISTROVSTVÍ JMKKS 
V MLÁDEŽNICKÝCH 
KATEGORIÍCH

O  víkendu 1. a  2.  března se 

konalo druhé termínové kolo 

krajských přeborů jednotlivců.

Tentokrát se jednalo o  mlá-

dežnické kategorie.

Náš klub měl zastoupení 

v  kategorii žáci a  žákyně, do-

rostenci a junioři.

V  juniorech nás reprezento-

val na vracovské kuželně Adam 

Palko. Podal výborný výkon, 

který však stačil v  tvrdé kon-

kurenci pouze na nepopulární 

bramborovou, a  hlavně nepo-

stupovou příčku. Tak snad to 

vyjde příští rok.

Osamoceného hráče jsme 

měli také v  dorostenecké ka-

tegorii, a  to Kamila Hlavizňu. 

Pro tohoto hráče to byla první 

zkušenost na takovém turna-

ji. Bojoval a  nakonec z  toho 

je 17.  místo. Nabyté zkuše-

nosti jistě zúročí při dalších 

soutěžích.

Nejlépe se nám dařilo v  žá-

kovské kategorii, kde jsme měli 

3 reprezentanty. Jednu dívku, 

Aničku Štraufovou a dva kluky, 

Vaška Špičku a Honzu Mecero-

da. Všichni hráli na stejné kužel-

ně, Moravské Slávii Brno. Pořadí 

startu se losovalo. Číslo jedna 

si, ač nechtě, vylosoval Honzík, 

a tudíž šel na dráhy jako první. 

Po vynikajícím výkonu mu jed-

nička na krku, ve formě medaile, 

visela i  nakonec. Prostě „přišel, 

zacvičil a  zvítězil“. K  medaili 

a diplomu si tak vybojoval právo 

účasti na Mistrovství české re-

publiky, které se bude poslední 

dubnový víkend konat v  Roky-

canech. Nesmím zapomenout 

ani na Aničku a Vaška. Oba byli 

na takovém turnaji také poprvé 

a vůbec se neztratili.

Vašek vybojoval 10. místo 

a Anička 11. příčku.

To vše nám dává naději do 

budoucna. Rostou nám nové 

talenty.

Pavel Mecerod

předseda KK Slovan Rosice
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Foto: archiv KK Slovan Rosice
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ZÁVOD V ORIENTAČNÍM BĚHU
V sobotu 5. dubna 2014 proběhnou v Rosicích a blízkém okolí dva závody Jihomoravské 

ligy v  orientačním běhu O  pohár města Rosice. V  dopoledních hodinách proběhne 

„lesní“ závod na krátké trati, odpoledne se uskuteční Mistrovství jihomoravského 

kraje ve sprintu.

Závody pořádá oddíl ori-

entačního běhu BETA UR-

SUS Orienteering za podpory 

města Rosice a  Kulturního 

informačního centra. Více 

o  celé akci najdete na strán-

kách závodů: http://beta-ur-

sus.wz.cz/jmo_2014.php

Součástí odpoledního zá-

vodu ve sprintu, který se 

uskuteční v  okolí náměstí 

a  v  zámeckém parku, bude 

i  akce pro širokou veřej-

nost v  rámci programu Dny 

orientace v  přírodě 2014. 

Zveme všechny občany na 

krátkou sobotní procházku 

(cca  2 km) s  mapou, kterou 

dostanete na startu. V  mapě 

budete mít zakresleno ně-

kolik kontrolních stanovišť, 

které budete mít za úkol obe-

jít ve stanoveném pořadí. Na 

trať orientační procházky 

bude možné vyrazit v  čase 

mezi 15.00–15.45 hod. od 

městského úřadu. Na rozdíl 

od závodů Jihomoravské ligy, 

vám nebude měřen čas, tak-

že lze celou trať absolvovat 

ve vycházkovém tempu, kte-

ré si sami zvolíte. Odměnou 

za úspěšné absolvování pro-

cházky vám bude mapa vaše-

ho města a drobná pozornost 

od pořadatelů.

Co je orientační běh?
Orientační běh je sportovní 

odvětví vytrvalostního cha-

rakteru, při němž je nutno se 

správně a  rychle orientovat 

v neznámém terénu. Při závodě 

se hledají kontrolní stanoviště 

(kontroly) ve stanoveném pořa-

dí a v nejkratším možném čase. 

Cestu mezi kontrolami si každý 

volí podle vlastní úvahy za po-

moci mapy a  buzoly. O  úspě-

chu v  závodě tedy rozhoduje 

orientace a rychlý běh.

Kouzlo orientačního běhu 

tkví v  jeho provázanosti s pří-

rodou. Sportovištěm může 

každý les i městský park. Sami 

si volíte tempo a není důležité, 

zda závod pojmete jako pro-

cházku či boj s časem. Závodů 

v  OB se může zúčastnit úplně 

každý, tedy od tříletých prcků 

(v doprovodu rodičů) až po de-

vadesátileté babičky.

Přijďte si v  sobotu 5.  dubna 

odpoledne vyzkoušet co je to 

orientační běh a  jak se umíte 

orientovat s mapou ve známém 

prostředí vašeho města.

Pavel Ptáček
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SEBEOBRANA  – DRAGO CUP 2
TURNAJ ÚPOLOVÝCH-BOJOVÝCH SPORTŮ V ROSICÍCH

Dne 22. února 2014 se v Ro-

sicích poprvé konal meziná-

rodní turnaj úpolových-bojo-

vých sportů, a  to v grapplingu 

a v čínském kickboxu – Sanda. 

Turnaje se zúčastnilo 17 klubů 

a gymu z České a Slovenské re-

publiky. Turnaj probíhal v pro-

storách TJ Sokol Rosice, čímž 

vřele děkujeme za spolupráci 

všem správcům a  především 

panu Novotnému. Samot-

né přípravy na turnaj trvaly 

více než jeden týden a  nebyly 

opravdu jednoduché. Tímto 

děkujeme všem našim sponzo-

rům (lékárna Romapol Rosice, 

HT Dveře Brno, Justfi ght Brno) 

a  všem našim kamarádům, 

kteří se podíleli jak fi nančně, 

materiálně, tak svojí pomocí na 

organizací celého turnaje. 

Samotný turnaj začal vá-

žením a  registrací v  sobotu 

ráno od 08:00 hod. až do 10:00 

hod. Následně turnaj zahájili 

úvodním slovem, poučením 

a  vysvětlením pravidel hlavní 

pořadatelé, rozhodčí a  organi-

zátoři, pánové Mgr.  Lubomír 

Medo a Mgr. Lukáš Wolf. Tur-

naj započaly svými exhibičními 

vystoupeními mažoretky Hvěz-

dičky ze SVČ Rosice, kroužek 

úpolových sportů a sebeobrany 

ze SVČ Rosice a  na závěr náš 

spřátelený klub Kung-fu Brno.

Po exhibičním vystoupení za-

počaly samotné závody gapplin-

gu a  to na dvou zápasištích. 

V  odpoledních hodinách, po 

ukončení grapplingu, odstarto-

val turnaj v  činském kickboxu, 

kde se kromě úderů a kopů pou-

žívají i hody, porazy a strhy. Této 

málo známé formě boje se též 

říká Sanda – San shou a jedná se 

o jeden z nejtvrdších úpolových 

sportů na světě. 

Tímto všem závodníkům 

gratulujeme za jejich skvělé 

výkony a  prezentaci našeho 

sdružení a města Rosice, a to na 

mezinárodním poli. Pokud bu-

dete mít zájem u nás trénovat, 

naše tréninky probíhají každou 

středu a  neděli od 20:00 hod. 

do 22:00 hod. v TJ Sokol Rosice.

 Luboš Medo

VÝSLEDKY:

Za Streetsurvival O. S. Rosice se zúčastnilo celkem 14 závodníků: 

dvě děti, tři ženy, devět mužů.

UMÍSTĚNÍ NAŠICH BOJOVNÍKŮ:

Jakub Dohnal: 1. sanda, 1. grappling, 

 cena nejlepší bojovník turnaje

Martin Zemánek: 3. místo grappling

Martin Koumal:  1. místo grappling

Martin Galousek:  1. místo grappling

Tomáš Šinko:  2. místo sanda

Irena Menšíková:  3. místo sanda

Kateřina Eliášová:  3. grappling, 2. sanda

Lada Flajšmanová:  2. grappling, 1. sanda

Lubomír Medo-junior:  3. místo grappling (SVČ ROSICE)

Miloslav Matík-junior:  2. místo grappling (SVČ ROSICE)

 CELKEM 13 MEDAILÍ.
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Foto: Luboš Medo
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FOTBAL
V  sobotu 22.  3. se odehraje 

první mistrovské utkání diviz-

ního „A“ týmu. Budeme hostit 

soupeře z Napajedel. Doufejme, 

že bude tak teplé a slunné poča-

sí jako skoro celou zimu.

Na druhý zápas zavítáme 

hned následující týden do 

Pelhřimova.

Jakmile bude vypracovaný 

rozpis všech utkání, vyvěsím 

ho na fotbalovou nástěnku 

u  Tesca a  k  dispozici fanouš-

kům bude v restauraci FC Slo-

van Rosice a  také na naše in-

ternetové stránky klubu (www.

fc-rosice.cz). O  ty se vzorně 

stará pan František Pokorný. 

Pravidelně sem zaznamená-

vá všechny novinky, které se 

v klubu odehrávají. Jménem FC 

bych mu chtěla moc poděkovat 

za perfektní zpracování. Jeho 

přičiněním si fanoušci mohou 

přečíst aktuálně vše nové.

Tréninky jsou u všech týmů 

v plném proudu. Doufejme, že 

tak, jak byla mládež úspěšná na 

zimních turnajích, bude úspěš-

ná i  v  soutěži samotné. Vel-

kou radost nám udělali starší 

žáci, kteří na zimní halové lize 

v  Žabčicích vybojovali krásné 

druhé místo.

V  době vydání Rosy už bu-

dou probíhat mistrovská utká-

ní všech kategorií a já vás na ně 

srdečně zvu.

Přijďte podpořit naše hráče 

a prožít s námi krásné víkendo-

vé chvíle.

Za FC Slovan Rosice

Dana Prokešová

Foto: archiv FC Slovan Rosice
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DALŠÍ VYNIKAJÍCÍ SPORTOVNÍ 
ÚSPĚCH NAŠICH ZÁVODNÍKŮ
TJ SOKOL ROSICE – ODDÍL SILOVÉHO TROJBOJE

Dne 1. 3. 2014 se konalo ve 

Vítkovicích 22. mistrovství 

Moravy v  silovém trojboji 

mužů a  žen. Za oddíl silové-

ho trojboje TJ Sokol Rosice se 

soutěže zúčastnili 4 závod-

níci. Dvěma našim závodní-

kům to bohužel nevyšlo hned 

v  úvodní disciplíně – dřep 

s  činkou. Petr Lahoda začí-

nal základní pokus s  činkou 

o  hmotnosti 320 kg, a  Vác-

lav Patočka s  činkou 260 kg. 

Činku bez problémů zvedli, 

ale pokus jim nebyl uznán 

z důvodů menší hloubky dře-

pu. Petr si nechal zvednout 

hmotnost činky na 330 kg 

a  Václav na 275. Oba opět 

činku bez problémů zvedli, 

avšak rozhodčí v  poměru 2:1 

jim hloubku neuznali a  měli 

pokusy neplatné. Vašek zvedl 

i třetí pokus se stejnou hmot-

ností, avšak opět neuznaný 

2:1 a  Petr již na třetí pokus 

nenastoupil. Oba se už dal-

ších disciplín nezúčastnili. 

Naši další závodníci vše plně 

vynahradili.

Petr Foral v  kategorii do 

105 kg vybojoval 2. místo vý-

konem:

Dřep – 280 kg,

benčpres – 170 kg,

mrtvý tah – 255 kg,

celkový výkon 705 kg.

Získal 1. výkonnostní třídu.

Martin Šumbera v  kategorii 

nad 120 kg vybojoval 1. místo 

výkonem:

Dřep – 310 kg,

benčpres – 265 kg, 

mrtvý tah – 275 kg,

celkový výkon – 850 kg.

Získal mistrovskou výkonnost-

ní třídu.
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MÁME MISTRA
ČESKÉ REPUBLIKY
TJ SOKOL ROSICE

Dne 8.  3.  2014 se ve Zlíně 

konalo 22. mistrovství České 

republiky v  silovém trojboji 

dorostenců a  juniorů s  mezi-

národní účastí. Pořadatelem 

soutěže byl TJ  Olympia Zlín. 

TJ Sokol Rosice na této soutěži 

reprezentovala v  kategorii do-

rostenek Kristýna Obršlíková.

Dorostenky soutěžily ve 

sloučené kategorii všech váho-

vých kategorií. Kristýna Obr-

šlíková podala vynikající vý-

kony, v  kategorii dorostenek 

zvítězila a  stala se mistryní 

České republiky. Její výkony 

a výsledky v kategorii doroste-

nek na prvních třech místech 

nalezne v tabulce.

Mladá a  velmi nadějná zá-

vodnice TJ Sokol Rosice před-

vedla na soutěži úžasné výko-

ny a  potvrdila svoji výbornou 

formu. Její těžká práce při 

náročných přípravách v  posi-

lovně byla po právu odměněna 

a  může ke svým sportovním 

úspěchům připsat i  1. místo 

na mistrovství České republi-

ky. Kristýně děkujeme za dů-

stojnou reprezentaci TJ Sokol 

Rosice a města Rosic a přejeme 

mnoho dalších sportovních 

úspěchů!

Pavel Procházka

Dřep benčpres mrtvý tah body dle Wilks.

Kristýna Obršlíková 110 kg 60 kg 112,5 kg 312,53 ČR

Nikol Barkóciová 80 57,5 107,5 306,35 ČR

Tereza Ládiová 90 42,5 122,5 267,52 Slovensko

V absolutním pořadí všech 
závodníků se naši závodníci 
umístili:
Martin Šumbera

483,65 bodů,

TJ Sokol Rosice

Pavel Fučík

479,64 bodů,

TJ Sokol Pohořelice

Antonín Pavlovec

469, 58 bodů,

CC SSK Vítkovice

Milan Greguš

469,42 bodů,

TJ Lokomotiva Krnov

…

11. Petr Foral

422,72 bodů,

TJ Sokol Rosice

… a další….

Rádi opět děkujeme našim 

závodníkům za jejich vynika-

jící reprezentaci města Rosice 

i  TJ Sokol Rosice. Je to velmi 

těžký sport, nesmírně fyzicky 

náročný, a  tak se někdy stane, 

že to v  některých závodech 

nevyjde z důvodů technického 

provedení nebo i  momentální 

indispozice. O to více nás těší, 

když to našim závodníkům vy-

jde a předvedou naplno výkony, 

které mají těžce natrénované.

Pavel Procházka
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